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1. T&miratojé tavanet pérfundimtare 1§ programit buxhetor afatimesém per vitet 2026 - 2028, te
Bashkis# Vau Dejés, sipas relacionit shpjegues pér procesin e pérgatitjes s& programit
buxhetor afatmesém (sipas shiojeis 2, Programit Buxhetor Afatmestm Vendor 2026-2028)
hashkélidhur dokumentat e gjeneruar nga Sistemi | Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBY),
51 mé poshié:

i, Raporti PBA |: Tavanet e PBA sipas programeve
ii., Raporti PBA 2: Parashikimi i 1€ ardhurave
iii. Raporti PBA 3: Shpenzimet e NJVOV dhe Programit dhe K lasifikimét Ekonomik
iv. Raporti PBA 4 Shpenzimet e NIVOV sipas Klasifikimit funksional (niveli 1, IL 101 i
COFOG)
v.  Raporti PBA 5: Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
vi.  Raporti PBA 6 Deklarata ¢ Politikés sipas Programeve
vii.  Raporti PBA 7: Shpenzimet e Produkieve sipas Programeye
viii.  Raporii PBA B Projekiet ¢ Investimeve
ix. Raporti PBA % Informacion mbi 1& dhénat programit
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Lista ¢ Shkurtimeve

PBA ~ Programi Buxhetor Afatmesém
NIVY - Njési e Vetégeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS - Grupi pér Menaxhimin Strategjik

MF - Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PRE — Produkti 1 Brendshém Bruto

SMBY - Sistemi 1| Menaxhimit t8 Buxhetit Vendor



Basuria Vau DEIEs PEA 2026-2028

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Q€limi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi ng Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar & disavjecare t& parashikimit t€ t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, menaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i 6118, ai &shté njé komponent
kryesor i planifikimit kembétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sckioriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojngé até gé geveria synon t8 arrijé né fushat kryesore & offimit té shérbimeve, cilat
struktura t& qeverise do t€ perfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré t& tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruainé ményrén sesi geveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimir té shérbimeve, investimet kryesore publike gé do té
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike g do t& ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e sh¥rbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e fera 1€ qevensjes, Njésité e Vetégeverisies Vendore (NJVQV-t8) jané
pérgjegiése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin ¢ burimeve kombétare q& transferohen né bashki nga geveria
qendrore, disa prej 1€ cilave kushtdzohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se kéércohet
njé instrument pér & projektuar burimet ¢ pérgjithshme & disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
qendrore (1¢ kushtézuara dhe t& pakushtEzuara).

MNjésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér 2 lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit 18 burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shrbimet, interesat e borxhit, rpegimi i huave dhe késhtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se & do 1€ alokohen burime midis lojeve t& ndryshme € shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndeiésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi 1 PBA-s€, prezanton né meényré té integroar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat péme do t& shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim gé do 68 ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen ¢
qéllimeve dhe objektivave 1€ bashkisg me géllime strategjike t8 pércakiuara né strategjite lokale
dhe kembétare. Frocesi | PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke planifiknar
shpenzimet publike brenda njé kuadn realist financiar vendor, N (€ njéjtén kohé, al synon té
garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevejat né rmitje 1€ banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje 18 garta mes
pelitikave vendore dhe prioriteteve vijelore 8 shpenzimeve ,

NE procesin e PBA-s€ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do t€ evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
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kérkesat disavjegare t€ shpenzimeve né fusha té ndryshme t€ ofrimit t shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet ¢ parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave t€ banoréve t€ bashkisé, Kombinimi i k&tij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive veadore gé té
planifikoné shérbime publike né ményré té qéndrueshme, si dhe té& zhvillojné njé kuadér
afatmes&m 1€ burimeve si bazé& pér planifikimin afatmesém t& shpenzimeve.

Giithashtu, procesi 1 PBA-s€ siguron njé komizé pér planifikimin ¢ investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé té forté mbi (€ cilén mund té merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategiike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérhimeve 18 adryshme publike gé njésia
vendore ofron pér banorgt,

NE ményré i€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

« prezanton informacionin mbi t8 ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

« pérkthen vizionin strategjik t8 NIVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhe disavijecare;

« shpémdan burimet sipas fushave t& veganta @& ofrimit t€ shérbimeve publike,

* pércekion treguesit ¢ performancés né secilén fushé 1€ oftimit 1€ shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (koreate dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé perindhé disavjecare; dhe

= pércakion treguesit vietoré 1€ performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

INE gendér te PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi gé NIVQV-t& ndérmarrin p&r
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Percaktimi 1 Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit té Politikés
s& Programait);
= Planifikimi i Shpenzimeve 1€ Programit (né funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit ¢ Politikés sé Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkembétare ose shqiptare), si dhe trepuesit e perfomances 18 lidhura
me ato néterma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe 1& matshme
nga veprimet e NIV(QV-sé, té cilat duhet (& arrihen né periudhén afatgjaté® (Qéllimet ¢ Politikés
s¢ Programit), si edbe amitjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité ¢ produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér amtjen e Objektivave t8 Programit (g€ jang
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi & Politikes sé Programit). T& gjitha shpenzimet
e NIVQV-sé dubet t€ kontribuoing né ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
t& Programeve té =aj.

Procesi i Planifikimit t€ Shpenzimeve té Programii, synon (8 pércakioge sasingé dhe koston ¢ t&
gjitha shérbimeve publike g& NIVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do vit 18 perindhés
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NIVQV-ja, specifikon

! Specifike, Matshme, Arritshme, REndasishme, Terma Kohora.

*afagjane | referohet njé kohe t@ specifikuar nga Drejuest | Programit, gi shkon péctej periudhés 3-vjecare
L programit bushetor afatmesém.

' Pér tu specifikuzr persedlin vit té periudhis 3-viegare té programit buxhetor afatmesém.
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produkte g sigurojné arritjen e t€ gjitha Objektivave 1 Programit, Qéllimeve té Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve 1€ performances té lidhura me ato.

s1 t€ tilla, proceset e Rishikimit & Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t& PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré té detajuar né Scksionin 3, té dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkie pérbéjné kornizén ¢ performances pér shérbimet publike (&
NIVOV,

Ijé element i réndésishém i procesit t€ pérgatities sé PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve & bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajoar té treguesve t& performancéis brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin & kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas per publikun ¢ gjeré pé formén e

* Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
u ofruar;

*  Objektivave SMART ¢ Politikés sé Programit (dhe treguesve t& performances té
lidhura me ato), gé specifikojné armitjet kryesore vietore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

¢ Qéllimeve SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve té performancés 8
lidhura me ato), qé bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

+ Kostot totale té ofrimit 1€ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon 1& pérdoré burimet né dispozicion;

* Kostol e plamifikvara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t8 kuptojng efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérhimeve 1& vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart’ | PBA-sé, pércakion kérkesat kryesore té procesit té PBA-SE pér NIVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisg apo tek geveria gendrore, Aspektet
kryvesore 18 udhBzimit standart pérfshijné:
+ Rolet dhe pérgjegjésité né procesin ¢ pérgatitjes sé PBA-sE pér Kryetarin e NJVV-
s&, Késhillin ¢ NIVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét ¢ EMP-ve, si dhe MF-sé;
* FProcedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar n& performance né pérgatitjen e PBA-sé;
+ Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. ME konkretisht, kérkesat pér
L€ peérgatitur dhe prezantuar; Misionin e njésisé sé vetdgeverisies vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat ¢ politik8s s8 programeve; Tavane! & njésise sé
vetegevensjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém:
Projektet me financim t& huaj; Formatet plotésuese t8 kérkesave huxhetore; Projekt
planin & arkés, i cili dorézohet né pérfundim t& fuxés s8 dyté té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkcsave shtesé (Kétkesat shtesg sipas produkteve;
Keérkesat shiesé sipas artikujve buxhetor)

* Udhizimi Nr, 23, daté 30.07.2018 | Ministrit 12 Financave dhe Ekonomisé pér "Procedurat Standarte té
Fiérgatitjes 58 Programit Buxhetor Afatmesgm 18 NjBsive té Vetdgeversjes Vendore”, | ndryshuar.




Udh&zimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NIVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t€ vegania pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore t& udh&zimit vietor pér Pérgatitien ¢ PBA-s¢ 2026-2028 pérfshijnég:

» Afatet specifike pér pérgatitien ¢ dokumentit 8 PEA-sé dhe Informacionin mbi
transtertén e pakushtézuar 1€ pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té

* Procesin e pérgatitjes s8 PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerBsimit dhe
parashikimit & t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes & PBA-sé; Organizimit t@
procesit; Pemés 3& programeve; Draft dokumentit t&€ PBA-sé;

» Sistemin € Menaxhimit 1€ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin ¢ Pérdorimit té
tij.

Faza | € procesit i€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Cershorit. Kjo éshié faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e planeve
afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vietor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé kétij
dokumenti. Né fund 1€ késa) faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit (&
NIVOV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t&€ PBA-s€, zhvillohet midis Korrikut dhe Shiatorit, Kjo éshté faza teknike
giaté s¢ cilés ekipet e menaxhimit & programeve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi péembajtjen e projekt buxhetit vjetor gé do t'i paragiten
GMS & NJVOQV-sé. Né perfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar | dokomentit
t€ PBA-sg, i cili pérdoret nga NIVOQV pér té vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g€ do 18 béhen pjesé ¢ Buxhetit Vietor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik né fagen ¢ internetit 18 NIVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit t€ PBA-sé dhe Buxhetit Vietor pérshkon periudh@n nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NIVQV-ja, merrel me finalizimin e dokumentit t&é PBA-s&, i dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pErfundimtar t& PBA-sg né
pirputhje me vendimet e Késhillit & NJVQV-sé. Projekt buxheti Vietor éshté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t€ NIVQWV-né pér miratim (jo mé voné se
data 30 nentor) né njé fommat stendard (sic péreakiohet n€ Udhézimin & MF). Nj& version
pérfundimtar 1 dokumentit € PBA-3é (pérfshiré Buxhetin Vijetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages sé internetit t& NIVQV -zé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé
2.1 Situata e Njésisé sé Vetégeverisjes Yendore

Bashkia Vau i Dejés kufizohet n& veri dhe né peréndim me bashking e Shkodrés, né lindje me
bashking Fushé Améz ndfrsa né jug me bashkilé Vau Dejé dhe Lezhg, Qendra ¢ késaj bashkic
€shié gytetd 1 Vaut té Dejés. Bashkia e Vaut t& Dejés zgjerohet me 5 komuna, 1€ cilat mermen
kryesisht me bujgesi, ndérsa zona ka resurse 8 konsiderneshme ujore. NE t8 ndodhet
hidrocentrali | Vaut 2 Dejés i dhe HEC-et Ashta 1 dhe Ashta 2, té ndértuara me koncesion
privat gjaté viteve i€ fundit. Komuna ¢ Bushatit, e cila i shtohet Bashkisg s& re &shté njé zoné
e njohur pér prodhimet bujgésore dhe ka njé aktivitet jo té vogel né eksportin e zarzavateve.
MNga ana tjetér, Komunat Shllak dhe Temal gjenden né anén tjetér t& ligenit t& Vaut t& Dejés
dhe pa lidhje historike me bashking e re. K8to dy komuna jang vecanérishi t& varfra me ok
pér shkak se njé pjesé e konsiderueshme e tyre éshté pErmbytur nga ligeni 1 Vaul t& Dejis,
dhe pérdorimin e pérgjegishém ¢ burimeve ujore. ruajtjen e peizazheve malore. Vau-Dejés
ruan tokén e saj, t& pasur dhe pjellore, prodhuese e ushgimit dhe produkteve natyrore, dhe rrit
rolin e saj si njé porté hyrése pér né zonat malore t& vendit. Né vecanti, ruan dhe kujdeset pér
peizazhet e saj malore, ku kultura e lashig, prodhimi i gendruesh&m, dhe njerézit g8 | mbajné
gjallg kéwo viera jané njé ndihmesé n€ ruajtjen e ekuilibrit t8 ndjeshE&m natyror dhe artificial
prodhuar nga tradita shekullore dhe pérdorimi i pérgjegjshem i kétyre burimeve, duke krijuar
pengesé dhe mbrojije kundér mezigeve t8 luginés, pér njé jetesé (8 miré té njé komuniteti &
bashkuar dhe té pérgjegjshém. Qvteti Vau-Dejes ka qené njé qviet i vogél dhe shumé i lashte
me emrin Danja qé i pérket vitit 1127, Ekzistojné troje t€ vjetra t& késhijellés dhe kishés sé
Shén Markut ndér mé t& vjetrat né Ballkan g8 sot kané vlera arkeologiike pér studime historike.
Vau 1 [ejés ka t€ bEjé me qytetin tashmé t& zhdukur 18 Dejés. Deja (ose Danja) ka gené gyte
mesjetar shgiptar shumé i réndEsish®m me njé histori vertet interesante. Qyteti u nd@rtua né
shek X1-XII né pikén ku del Drini nga malésité. Zotéronte rrugén e karvanéve dhe vilte t&
ardhura t& shumta nga dogenat & paguheshin pér kalimin e Vaut t8 Dejés. Nga fillimi |
shekullit X111 géndroi néa sundimin e feudaléve serbE Kétu v fugizua familja feudale €
Zahanajve. Me formimin e principat8s s& Balshajve, Deja u bE pjesé e saj. ME 1396, Gjergji 11
Balsha ia kalot gytetin Venedikut. N& vitet 1423-1443, Deja kaloi dy her€ né dorg t€ osmanéve
pér u cliruar né 1443 pas kryengritjes s pérgjithshme antiosmane. Zot€rimi i Dejés u bé shkak
konflikti midis feudaléve N.Dukagjini dhe L.Zaharia né 1445, Pas vrasjes s& kétij té fundit,
qyteti 1 ridorézua nga e €ma e tij, Venedikut. Ishte pikErisht k&rkesa ¢ Skénderbeut gf
Venediku t'1 dorézonte Dején gé shkaktoi luftén mes tij dhe Venedikut. Skénderbeu e method
ne 1447-1 448, por nuk e mon dot. Qyteti géndroi nén Venedikun deri ng 1479, kur e ripushinan
osmanét. Pas k8saj, ai nuk u Adm#kémb mé. Sot mund t£ shihet ende Kalaja e Dejés, brenda s&
cilés jané gérmadhat e njé kishe. N& pjesén ¢ poshtme t€ lugut te Shén Markut (ish vendodhja
¢ siebilizimit 1€ kinezéve) cdo vit ditén e Shén Markut me 25 prill behej njé pangir [ madh ku
merrnin pjesé ¢ gjithé Zadrnma dhe tregetarét e qyietit 18 Shkodrés t& cilét treptonin 18 gjitha
llojet e mallrave qofté bujgésore,blegtorale.si dhe vegla pune primitive té asaj kohe t€ cilat né
té gjitha ditét e vitit nuk giendeshin pas meshe,njerezit blinin tek ky panair.Kjo vazhdonte deri
né orét e vona te datés 25 prill. Ne cep te panairit ishte njé ndértesé e béré nga inxhinieri Ttalian
“Muci” [ cili ishte pérgjegjés | ndBrtimit t& rrugve Lac-Vau Dejé. Al ndériol kété shiépi dy-
ketéshe pér familjen o tij glaté kohés s& banimit t& tij né Shgipéri e gé mé voné shérbeu pér
popullin e Dejés si ambulancé,e mé vong spital po o€ Dejé. Kjo éshté kalaja mé e hershme ilire
me prijés Leke Zaharine | cili ishte bashképunétor me Gjerg Kastnotin me principata deri né
kufi me Dukagjinin, Lezhe, Puke e Mirdite g€ pErkojne edhe sot gendrés 5€ forté kundra turgéve
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dhe Venedikut. Ketu &shté béré lufta mé e madhe ku éshté vraré Lek Zaharia me venedikasit
dhe shumé luftéaré t& késaj zoneku u derdh shumé gjak. Lek Zaharia u varros ne Kishen e
Shen Mrise ne Vau-Dejés ku éshtg nndéruar sot, Gjithashtu ndodhet dhe ishulli [ Shurflahut |
cili &shté monument [ kategorisé s paré dhe ka vlera listorike dhe arkeologjike si dhe Eshié
zoné g€ ka priontet pér zhvillimin e turizmit. Vendbanim I hershém,vend thesaresh te
medhenj.gidomos I shume kishave ge numerohen 365-Elter ku odo dité do shilej meshé né
Elter. Zadrima e epénme bén pjesé né uliésiren peréndimore té Shgipérise dhe ka njé pozité
mjaft t& favorshme pér zhvillimin ekonomik té saj. Pérshkohet nga 2 lumenj, Drini dhe Gjadn
t€ cilét né peniudhén e dimnit sillnin démtime mjaft (& médha. Népérmjet grvkave té kétyre
lumenjve, fryn murlani njé eré e fugishme dhe e thaté e cila shkakton déme té médha né bujgési.
AfErsia g€ ka me detin Adriatik bén gé puhité e detit te vijné deri né kéto vise. Né Zadrimén e
Epérme bén pjesé Hajmeli,Pistulli,Shelgeti Kaca,Naraci Mjeda ¢ qyteti Vau-Dejés. Pér
resursel g€ ka dhe pjellonnv e toké w vu re edhe nga pushiuesit e huaj. 8i krzhing e
réndEsishme e Shqipérise veriore del e pranishme né shumé relacione dhe dokumenta té
hershme. Nisin qé ng shekullin XII-XIILkur Ana Komena pérmend ndér t€ tjera,fushen e
Zadrimés ¢ veprimet luftarake 1& Romés s€ Bizantit. Ajo shénon <>, Né njé dokument te vitit
1402 shkruhet se kjo krahiné veriore Eshig e pasur me drithéra duke konkuruar dhe Venedikun
prandaj Venedikasit vendosen monopolet. Kalaja e Sardes dhe ¢ Danjés jané dy kala antike qé
I jamn emér zonés toné né arenén kombé&tare dhe ndérkombetare kala t€ cilat u shkatérruan nga
turgit. Vau Dejés-1 ishte njé zoné strategjike pér veté faktin se kalonin rrugét antike pér tu
lidhur me Lindjen dhe Peréndimin. Mga Lisusi vinte rruga e vieter romane népér
Nenshat, Hajmel duke kaluar pastaj ne Lag e né QafE t& Gurit dhe népérmjet grvkes sé Gomsiges
kalonte né Vau Dejé(Via Pucaea). Vau Dejés Eshté njé gendér gé daton né kohérat e hershme
ilire dhe vértetésia gjendet tek gjetja e shumé varrezave Hire. Nga Shkodra népérmjet lendrave
primitive kalonin né stacionin doganor te Vau Dejésit nié <= pér né Orosh ¢ Naims, Né
udhétimin g€ bén Prashaikes{ Arkeologu Austriak) thoté: Rruga e paré g dubej & merrej pér
1€ shkuar né Vaun Dejés (19146) ishte e veshtiré duke kaluar me lundér primitive dhe u gjendém
pérballé nj¢ fshati t& djegur nga Serbé({Mjeda). Vazhduam rmugén nga Lagi dhe pamé se né
mes te Lagit & Naragit kishte <= te cilét ishin 2 metra té larta me njé perimetér 15-20 m. Pra sig
shihet zona e Vau-Dejésit njihej qé né antikitet me njé zhvillim ekonomik mjaft t& madh.

Sipas Censusil t€ vitit 2011 ka njé popullsi prej 30,438 banorésh. Ndérkohé qé sipas Regjistrit
Civil, kjo bashki numéron 48,966 banoré. Bashkia e re ka né njé sipérfaqe prej 499.09 km?2 me
njé densitet prej 98.11 banoréfkam?.

Para viteve 9, shumica ¢ banoréve né Vaun e Dejés punonin né hidrocentral, né fabrikén e
bakrit si dhe né kooperativa bujgésore. Ndérkohé q& zhvillimi ekonomik aktual mbéshtetet
kryesisht n€ bizneset ¢ vogla té shérbimit, té cilat jané t& pozicionuara kryesisht né qytetin Vau
e Dejés. Niveli i papunésis€ 8shié i larté, ndaj edhe njé pjesé ¢ madhe e popullsisé gjendet né
emignm, kryesisht né shietet e lalisd dhe GreqisE, E vecanté pér k& bashki &shié ekristenca
e sipérfageve 1€ konsiderveshme ujore, ku dominon ligeni | Hidrocentralit t& Vaut t¢ Dejés,
lumi Drin q& vazhdon né shtratin ¢ tij € vjetér € nga pengesa e digés s& Hidrocentralit si dhe
lumi Gjadér qé shkEputet nga lumi i paré, rreth | km né juglindje & gvtetit t& Vaut té Dejés,

Sipas Regjistrit Civil te vitit 2023, kjo bashki numéron 52,513 banoré. Bashkia e re ka né njié
sipérfage prej 499.09 km2 me mjé densitet prejl 05 banorékma2.

(Bunmi i Informacionit: Plani 1 Pérgjithshém Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik
PPV/PZHS)
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2.2 (Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Projektet strategjike prioritare pér bashking Vau-Dejés konsiderohet ndérhyrjet e méposhime,
t€ cilat shiagin koherencé me objektivat strategjike t€ percakmar né planin e pérgjithshém
vendor:
Qendrat urbane
¢  Zhvillimi i gendrés urbane Vau-Dejés
+ Rikualifikim 1 gendrés urbane Vau-Dejés
e Zhvillim i gendrés urbane Bushat, Bujgésia, blegtoria
¢ Healizimi 1 gendrave agro-ushgimore né Bushat pér grumbullimin, magazinimin dhe
shpémdarjen e prodhimit
+ Politika pér shérbime té ndihm&s teknike, logjistike dhe organizative pér bujgésing
{BushatRrenxé)
Sistemimin € asfaltimin e ¢do ruge dhe gendrave tw fshatrave
Asistenceé Part-Time e vaganté teknike me specialisté té priilizuar pér dy asete me
réndés té bashkisé (shkolla profesionale:
o Kultivimi 1 perimeve né sera
o Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e pérpunimit t& rrushit
o Zbatimi 1 projektit pér mbjelljen ¢ 130 ha shegé n€ zona kodrinore, né G6-t€
fshatra me nga 25 ha né bllok
Turizmi
s Realtami 1 higjés s€ transportit wjor Vau-Dejés — Koman Pérmirésim 1 rrugss Vau-
Dejés — Koman
* Realizimi i itinerarit pér turizmin kulturor Vig — Sapé — Danjé — Sardé ~ Koman.

1.3 Informacion financiar krvesor

Hartirmi i projektit buxhetor afatmesém 2026-2028 &shi@ bere bazuar né lgjin Nr. 139/201 5Pér
vetégevensjen vendore” 1 ndryshuar, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin ¢
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris&™ i ndryshuar , ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financier dhe kontrollin®, ligjin 6%/2017 date 27.4.2017 * Per financat e
vetegevensies vendore™ 1 ndryshuar, udhezimit t8 Ministrizse se Financave dhe Ekonomisé nr.
23 date 30.07.2018 “Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem
te NIOV™, udh zimit ne 8 daté 28.02 2025 & Ministrise ¢ Financave dhe Ekonomiss " P8y
pé rgatiticn ¢ programit bushetor afatmesém vendor 2026-2028 " dhe UdhEzimit PlotEsues nr

19 date 10.07 2025 " Pér pérgatitien e Programit Buxhetor dfaimesém Vendor 2026-2028, dhe
daneksel plolésiiese

Hartimi 1 Projekt Buxhetit pér vitet 2026-2028 &shté kryer pas njé pune gjithépérfshirése te
adminisiratés se BashkisE anBtareve te Keshillit te Bashkisé, Njésise Administrative,
komunitetin e biznesit, komunitetin & banorewve, si dhe aktore te ndryshém te shoqérisé civile.
Pérgatitja ¢ buxhetit ésht€ paraprir€ nga dégjesa dhe komunikim me publikun, Promovimi i
transparences né krijimin e instrumenteve financiaré ndaj komunitetit pErbén njé detyrim ligjor
peér organet shtetérore, por né fakt &hi€é edhe mé detynm moral gé kane institucionet ¢
geverisjes vendore ndaj komunitetit ge pérfagésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi né njé cikél
té ploté buxhetimi sipas kérkesave ligjore, duke i ndjekur te giitha hapat te pércaktuara ne ligj.
Admimistraia ¢ Bashkisé éshté bazuar kryesisht ligin nr.130/72015 “Pér vetégeverisien
vendore™ 1 ndryshuar, ligjin nr. 1192014 “PEr té drejtén ¢ informimit™, sidhe ligiinnr, 146/2014
“Pér konsultimin publik™, pérveg akieve ligjore dhe nénligjore teknike dhe specifike t&
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keté njé impakt (€ gjeré né Bashking Vau Dejé, duke pérfagésuar qofié zonat urbane, gofté
zonat rurale q2 jané bashkuar ng kuadér t€ reformés ternitorialé, si dhe 18 rikthejé mbrapshi né
shérbime e investimeve {8 ardhural ¢ mbledhura nga komuniteti né formén e taksave dhe
tarifave vendore. Planet e shpenzimeve pér ¢do program jané hartuar brenda burimeve gé
Bashkia ka né dispozicion (sipas kalendarit t& miratuar mé paré mbi pérgatitien e PBA dhe
udhwimt tw kryetarit tw bashkisw). Ky dokument pérdoret pér té informuar Késhillin Vendor
dhe publikun e gjeré lidhur me planet ¢ shpenzimeve t& Bashkisé pér tre vitet e ardhshme, (&
cilat do t€ cojn€ né arritjen e objektivave politike té Qeverisjes Vendore, Ai pércakion
kontekstin afatmes&m té Buxhetit Vietor.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Vau Dejés
3.1 Strategjia ¢ Zhvillimit Afatgjate

Vizioni i zhwillimit 18 Vau-Dejés pérbéhet nga objektivat strategjike vijuese:

* Pajisja me shirbimet baz& LEvizja me ményra 1€ ndryshme
+  Qendrat urbane

+ Turizmi

+ Bujgésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut

*  Encrgjia

Objektivii parg strategjik périshin ato veprime t€ nevojshme pBr t& pajisur territorin me kushtet
minimale t& strukturimit dhe funksionimit pér t& sjellé komunitetin lokal né giendje pér té
ndérmarré rrugén e zhvillimit, Bthet fjalé pér veprime gé krvhen pér 18 garantuar
infrastrukturén bazg, shérbimt sociale thelbésore, siguringé dhe gjalléring. Ai artikulohet né
programet e méposhtme;

* Pérmirdsimi i mmjeteve teknike

+« Ruajtja e peizazhit dhe siguna e termtont

o Shérbimet ndaj gytetaréve

Ohjektivi i dyté strategjik pérmban veprime 1€ nevojshme né pérmirésimin e lévizjes, dhe
népérmyjel formave i€ pérshtatshme 18 integrimit 18 modaliteteve t& ndryshme. Kjo artikulohet
né programet me méposhime:

e Rrugét automobilistike

»  Komdon lumor

o Ndérhyrje t€ tjera pér lévizjen

Otbjeketivi i treté strategjik synon t€ ndjeké objektivin pér té realizuar ng territor pole urbane, té
afta pér t¢ ofruar funksionet komplekse t€ sistemit urban, Duke gené pérballé njé situate né té
cilén zhvillimi i vendbanimeve ka ndjekur trende spontane dhe jo t& udhéhequra, ky objektiv
kérkon t€ krijojé njé hierarki funksionale té gendrave té banuara, i konsidernar si kusht
thelb€sor qé struktura urbane € kryejé njé funksion aktiv né mbéshtetje t8 zhvillimit t&
komunitetit lokal. Programet g€ e pérbEné até jané:

» Pole shérbimi pér territorin pérreth

e Zhvillimi i gendrave lokale

» Rikualifikimi urban

Ohjektivi i katért strategiik paraget elemente té zhwillimit socio — ekonomik baruar né
mundésing e pérdorimit pér qéllime turistike t& burimeve 18 rinovueshme né territor. Béhet fjalé
pér veprime qé ndérmerren pér t°i dhéné viera potencialeve natyrore dhe kulturore g€ ekristojng
n¢ territor. Programet né mbéshtetje 1€ kédij objektivi jané:

o  Turizmi mjedisor

o Turizmi kulturor

s Ndérhyrjet e tjera pér zhvillimin & turzmit

13




BasHKIA VAL DEIES

Ohjektivi i pesté strategjik ka tendencé té zhvillojé potencialin e lidhur me prodhimin primar
té lidhur pikérisht me aktivitetin bujgésor, blegtoral dhe me kultivimin e peshkut, Programet e
identifikuara jang:

*  Strukturst ¢ shérbimit

¢ Rritje & prodhimit

Objektivi 1 fundit strategjik kérkono t& pérgendrohet né zhvillimin e njé resursi tjetér qé &shté
i pranishém né ményré tradicionale né territor, até t& prodhimit t& energjisé elekirike. Bihet
fjalé pér veprime t& andérmamra pér t€ zhwvilluar prodhimin ¢ cncrgnsé nga burime té
rinovueshme, edhe népémmjet diferencimit 18 cikleve 8 saj prodhuese, Programet
identifikuara jangé:

o Zhvillimi i prodhimit té energjisé nga burime t& rinovaeshme

+ Diferencimi i prodhimit & energjisé

Bashkimi sinergjik dhe plot€sues i gjashi€ objektivave strategjike t¢ identifikvara, konsiderohet
i pérshtatsh®m n€ péreaktimin e njé vizioni t8 afté plr t'i dhénd komunitetit lokal njé rruge
rrijteje] dhe zhvillimi, duke u bazuar né efektin shuméfishues t8 veprimeve 18 vecania.

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

e Menaxhimi i burimeve natyrore Shérbimet bujgésore dhe blegtorale

s Pérmirésimi i aksesit né zonat rurale me g&llim zbuljen e pabarazive dhe ofrimin e
shérbimeve administrative né té gjithé territorin e Bashkisé

* Menaxhimi 1 bunmeve ujore Inkurajimi 1 efektivitetit dhe eficencés né kryerjen e
shpenzimeve publike

* Lidhje e drejtperdrejté ndémmjet prioriteteve strategjiko-politike 18 Qeverisjes Vendore
me shpémdarjen e burimeve dhe kryerjen e shpenzimeve publike

o  Zhvillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit né ményré qé 1€ garantohet mbrojtja
e ekosistemeve dhe vlerave t& shumta natyrore,

* Boshlet kryesore € zhvillimit ckonomik do té jeng zhwillimi rural (bujgésia dhe
blegtona), turizmi, industria e lehié pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e té ardhmes
e bazuar né sistemet e teknologjisé sé informacionit

* Integnmi 1 brezave té rinj né ekonomi, dhe krijimin & mund&ive pér iniciativat né
kuadér té mtjes s& ndérmarrjeve té vogla dhe t8 mesme

14



BasHks Vay Derks

4, BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE VAU DEJES
2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit 18 burimeve pér shpenzime publike (& Bashkisé Vau Dejés
gjaté periudhés 2026-2028 , si dhe projekteve kryesore € investimeve publike. Nénscksioni i
paré, prezanton 1€ ardhurat ¢ parashikoara pér perindhén 2026-2028 , me nj# shpjegim pér
secilin grup 1€ 1€ ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit,
Menseksioni 1 dyté, paraget njé pérmbledhje té planeve t2 shpenzimeve té Bashkisg pér vitet
2026-2028 . Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive
ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése, Né vijim paraqiten projektet kryesore té
investimeve publike t& planifikuara nga Bashkia

Tabela 1 paraget & dhéna bazé mbi bashking g# pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Talrela |, Informacion Bazé mbi Bashiing Vaw Defés

[Vetim pas plot@simit dhe mivatimat & informacionit né Sistemin ¢ Menaxhimis 16 Buxhetit Visior (SMBV), ki

duhet kopfuar RAPORTI PEAY: INFORMACION MBf NIVQV/PROGRAMIN e kitif sistemi. NG bitd asi ky
raport dulet gienervar né mivel W NIVOV]




BasHrin Wau Derks FPEA 2026-2028

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t¢ Bashkisé Vau Dejés n#é vitet
2026-2028

4.1.1 Té& ardhurat e parashikuara t& Bashkisé Vau Dejés pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraget njé pérshknim 1€ secilit prej burimeve kryesore té t& ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat ¢ ndara, transfertén e pérgjithshime 18 pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sekioriale, transfertén e kushtézuar, huamarriet dhe & ardhurat e
trash&guara. Informacioni jepet mbi: t€ ardhurat fakfike t8 dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér fre vitet e ardhshme.

Tobela 2. T8 Ardhurai ¢ Bashllsd sipoy Buvini

{ Vet pas plorésimil dhe miradmit ¢ informacionit mé SMBY, kénu duliet KOFTUAR RAFORTT PEAZ:
PARASHINING T TE ARDKURAVE { kénlf sistemi ]
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4401 T¢ Ardiwural ¢ Feta (8 Bashkisé Vaw Dejés

Ky nénseksion paraget informacion mbi t€ ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet ¢
méparshme, (¢ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikime! pér periudhén tre-vjegare t8 PBA-
s, Informacioni mbi supozimet q& g&ndrojné né themel té kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z& kryesor t& t8 ardhurave t& veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.l Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né t& cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujg@sore dhe taksa mbi treallin, si dhe mbi transaksionet e krvera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nge ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelds; d) taksa vendore té pérkohshme, € cilat
vendosen sipas ményrés s& parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtaring ekonomike
t& biznesit 1€ vogél, ) taksa vendore mhbi té ardhurat vetjake, taksa mbi t& ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa € tjera, té pércaktuara me

ligj.

Parashikimi pér vitet 2026-2028 ka nje mitje te lehte, nga viti e vit, kn bazohet te zgjerimi i
bazés s¢ taksapaguesve népénmjet:

*Percaktimit  te sakie fe kryefomiljareve sipas  rregiistrit  te  giendjes  eivile.
 Mbéshtetfa nga agjenté tatimoré,

* Rritjia pak a shume e nr, bizneseve active, duke formalizuar akiivitetet e tyre,

* Rritja ¢ nr. te siperfageve te nderfesave nga ndertimet e reja, 5i dhe evidentim e matje te
siperfageve te abjelteve te bizneseve,

* Rritja e nr. te formalizimit te promave, nepermjer certifikatave te pronesise dhe lejeve te
legalizimit,

* Shirirje e métejshme ¢ bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtEsuese dhe incentivave
8 pdérmarra, rivierésimit 1& giendjes fokiike, pérmirdsimit t€ shérbimit dhe marrédhénies
me takrapaguesin, bashképunimit té pritshém me institucione 5i ZREPP, ALUTZNI,

»  Krifimi dhe implementing | programit te taksave vendore, i cili ka ndikuar ne
permiresimin ¢ cilesise saktesise se (e dhenave si dhe ne zgierimin e bazes se
taksapaguesve, dhe shpejiesise per kryejen e sherbimit.gjithashtu ndikon ne uljen e
evazionit fiskal.
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A2 Tanfat Vendora

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér
a) tarifa pr zénien dhe pérdorimin e hap@sirts publike dhe 1# fasadave; b) tar fa pér mbledhjen
dhe largimin e mbefjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér sh&rbimin
e wjitjes dhe té kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
¢ autorizimeve; dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pércaktuara né ligj; e)
tarifa t& tjera, té pércaktuara nga késhilli | njésisé 58 vetégeverisjes vendore; &) tarifa té tjera,
té pércaktuara né lig.
Parashikimet ne rritje te tarifave per periudhen 2026-2028 | ka ardhur si rezultat i faktoreve te
meposhten:
s Rritia e tarifes se pasirimit dhe ndricimit duke filluar ne vitin 2024, nga rritja e
kostos se ketvre sherbimimeve.
o Ndrpshimet ¢ siperfageve te pdertesave te objelteve te bizneseve, ku biznesi | vopel
tarifen e pastrimit ¢ ka ne varesi te siperfages se nderteses, e cila ka pesuar rritje
*  Formalizimi I shume bizneseve dhe dhe dhenia e licencave | autorizimeve te
duiamjereve.
«  Rritia e shpencimeve nga Bashiia per sherbimin e wiitie kullimir | duke pastriiar te
grithe kanalet kulluese dhe vaditeve,
- e{f

B. Té ardhurat nga Menaxhimi 1 Pasurive Publike

TE ardhurat nga menaxhimi 1 pasurive publike pErfshijné 2 ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me gira e tokés bujgsore, pronds, tok8s dhe pajisjeve paléve L& treta.

Te ardhurat ¢ parashikua me mitje kane ardhur si rezultat i rmitjes se dhenies me gera e pronave
publike te Bashkise e sidomos ne pyja € kullota, ku eshie mitur numn i kerkesave per marrje
me gera, ketu ke ndikuar edhe hapesiral reklamuese per zhvillimin ¢ turizmit ne territorin e
Bashkize Vau dejes.

C. Té Ardhura té Tjera 1€ Veta

Té ardhurat e tjera perfshijné ato t€ gjeneruara nga: pozicionet aksionare t& bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.
Ndryshimet kane ardhur si rezultat i fakteve te viteve te kaluars ku ka pasur grante te

brendshme dhe nga OJF, gjithashitn edhe ne te ardhmen pritet te kete marreveshje dhe
bashkepunime me shogata te ndryshme,
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4012 T avdhwrat nga Taksai e Ndarg

Bashkia merr njé pjesé (& 1& ardburave t& mbledhura nga geveria qendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale, Informacioni pér
kéto 1€ ardhura éshté paragitur né kété nén-seksion,

A, Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

T¢ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfahijng tatimin mbi t& ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe 18 atyre té punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat ¢ krijuara nga individ& nga interesi, qiraja, llotarit, lojérat dhe burime
té tjera.

Te ardhurat nga Tatimi mbi te ardhurat personale kane gene ne rritje vitet e kaluara, dhe
crientimet jane te kene rritje edhe per vitet ¢ ardhshme, prandaj edhe parashikimi ka trend
TTites.

B. Taksa pér garkullimin ¢ mjeteve té pérdorura

Taksa vietore per garkullimin e mjeteve t& pérdorura éshié piesé e taksave & ndara. Njssité e
vetéqevetisjes vendore pérfiojng 25% té t¢ ardhurave totale 18 gieneruara nga kio taksé.

Taksa e mjeteve te perdorura eshte nje takse ge na ndikon ne te ardhural totale, e cilaka pesuar
rrilje nga viti ne vit, prandaj edhe kjo takse eshte parashikuar me rritje .

*. Renta Mmnerare

(do person fizik ose juridik, i cili &heé i licencuar dhefose vepron né industring minerare, sipas
njé marrédhénieje kontrakiuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet 1€ paguajé gira
pér burimet natyrore t€ nxjerra nga, mbinén tokén ¢ Republikés sé Shqipérisé. Njésité e
Vetéqeverisies Vendore ku krvhet aktiviteti marmrin 5 pérqind e té ardhurave nga renta minerare,

Te ardhura nga renta minerare eshte nje e ardhur e paperfillshme, ku edhe pamashikimi eshte sa
per forme, sepse nuk pritet ndonje ¢ ardhur ndikuese.

D. Taksa e kalimit t¢ s& drejtés s€ pronésisé pér pasuring e paluajishme (97 pér gind e t&
ardhurave nga taksa e kalimit t sé drejiés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

K.jo e ardhur nuk ka pesuar rritje, pusi eshte me luhatje nje vit mund te kemi , adersa vitin tjeter
jo, kjo varet nga procedurat dhe kerkesat ¢ subjekte per nje veprim te tille nga ASHK.

4.1. 1.3 Transferta e pakushiFzuar ¢ pérajithshme
Te ardharat nga transferta ¢ pakushtézuar ¢ pérgjithshme pér perindhén afatmesme g€ i kalojné

pushietit vendor komunikohen nga Minisiria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vietor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-zé.
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4.1 1.4 Transferia ¢ Palashiézuar Selooriale

T¢ ardhurat nga transferta e pakusht@zuar sektoriale pér periadhén afatmesme komunikohen
nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé pérmes Udh&zimit Vietor dhe atij Plotésues 18
Pérpatitjes s& PBA-s&

2.1.2 Plani | Shpenzimeve (& Bashkisé Vau Dejés pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, t€ buxhetuara dhe t& planifikuara 1€ Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kalegon ckonomike t& shpenzimeve gjal€ periudhés 2023 deri né 2028,

Tebela 3. Shpensimel totole 12 Bashbisé sipos kategorive ebonomike
[VFetem pas platésimit dhe smivafimir 1€ informacionit ng SMBY, kétu didiet KOPTUAR RAPORTT PRAA:

SHPENEIWET E NJVOV DITE PROGRAMIT SIFAS KEASTFINIMIT ERONOMTK | ki sisfemi. Né kerg
rast, Ky rapor! didhet giemeriar ne nivel NIVQE]

Tabela 4, parage! shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara t8 Bashkisé mbi
baza vietore pr secilin program buxhetor pér periudhén 2023-2028,
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BasHEIL Vau DEIFS

Tabela 5. Shpenzimet ¢ NOVOV sipas Easifilimit Funksional (Noveli £ 1L 15T § COFOr)

[ Vetem pas prlatesimii dive miranimis (€ infarmaciondt né SMEY, kétu dufer KOPIUAR RAPORTT PR
SHPENZIMET £ NIV STPAS KEASTFIRIMNET FUNKSION AL (NIVESS £ 0, 10 EOOFER D kel
sistemi. |
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL YENDOR

Peérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore té investimeve publike (prioritare);

[NE kété scksion kérkohet 1€ paragitet njé analizé ¢ shkurtér e projekteve kryesore (madhore)
1€ investimeve publike, nése ka té tillé. Lista e gjithé projekteve do té paragitet né vijim né njé
tabelé té& veganté sipas programeve|

[Mése nuk ka investime madhore né proges, ky seksion té fhihet fare]
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Vau Dejés menaxhohet sipas 22 programeve t€ shpenzimeve, Ky
seksion i dokumentit 1& PBA-s€ paraget planet e shpenzimeve gé lidhen me performancén pér
secilin vit t&€ PBA-s€, pér secilin nga programet ¢ shpenzimeve t& Bashkisé. Cdo nén-seksion
(3.1 deri né 3.X) peraget informacionin ¢ performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér
njé program. Pér secilin program informacioni 1 paragitur konsiston né:

+ Shpenzimet totale t€ programit sipas kategorisé ckonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakt), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe { pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

+ Politka e Programit (géllimet e politikés s& programit, objektivat ¢ programit dhe
treguesit pérkatés t& performancEs),

» Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

*  Projcktet ¢ investimeve; dhe

» T& dhéna dhe statistika 18 pérgjithshme 1€ programit.

Tabela 5, pataget informacion mbi shpenzimet totale t2 programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet ¢ méparshme (faktin), vitin akiual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-sé (parashikimi).

Toubela 5, Shpenzimel e Programil sipas Kategorive ekonomike
{Wetgm pax ploi@siemt dive miratiei (8 ihfbenacionin ré SME 1V, ke dehed KOPSUAR RAFORTT PRAA;

SHPENZIMET £ NSV DIFE PROGRAMVIT SIPAS KLASTFIRIMIT EKQN QMR B8y sistemi, NE kEE
raxst, ky rapors duhet gleneniar /€ abvel prograi]

5.1.1 Qéllimet dhe Ohjektivat & Politikés sé Programit

Ky nénscksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata ¢
Politikés sé Programit éshté paragitur né Tabelén 6, duke artixuluar géllimet e politikés sé
programit, objeklivat ¢ politikeés sé programit dhe treguesit pérkatés 1€ performances pér ¢do
vit t& PBA-sé.

Tabaia 8. JElimer dive Ohfeltivar ¢ Polinkds &5 Programii

(Vetem pas plotErimit dhe meiratipnil 18 informacionit né SMEV, kit duber KOPJUAR RAPORTT PEAG:
DERKLARATA SE POLITIRES S8 PROGRAMIT § kStij sistend |
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2. 1.2 Plani i Shperzimeve (€ Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése, Pér secilin Objektiv t& Politikes sé Programit, paragitet informacion pér produktet
Q¢ do € kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pér njési t¢ produliit,

Tubela 7. Planet e Shpenzimeve 08 Produlteve 18 Programit

{Vetém pes plodsimit dhe miratimit (€ tnformacionts né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAFORTI PBAT
SHPENZIMET E PRODUETEVE TE PROGRAMIT | kéti) sisremd )
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5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabeta & Frojefaer e fnvestimeve 1§ Progromil

[Ferém pas plorésimin dhe miratimit 08 informacionil ng SMEV, kitu duber KOFJUAR RAPORTT PEAS:
PROSJERTET E INVESTIMEVE [ kénf sizrem.]

5.1.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget 1€ dhéna dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin ¢ programit.

Tobela 9. fformacione iz mbl Programir
[Vetém pas plordsimit dhe miratmit 18 infarmacionit né SMBV, kit dubet KOPJUAR RAPORTT PRAS:

INFORMACION MEI NIVOVPROGRAMIY § kéni} sistemi. NE k&8 rast ky raport dihet glenernar né nivel
programif
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PBA 2026-2028

6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vietor konsiston né raportet ¢ méposhime t& gjenemara nga
Sistermi 1 Menaxhimit té Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Faporti BV1: Buxheti | NJVOV sipas Programeve dhie Njgsive Shpenzuess
Raporti BVZ: Tavanet e PRA sipas Programeve

Raport BY3: Parashikimi i té Ardhurave

Raport BV4: Shpanzimet e NIVQY sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BYS: Numri i Punonjésve té MIVOY

6.2, Dokumentacioni Shogérues

Raporti BVE: Shpenzimet e NIVOY sipas Klasifikimeve Bushetore
Raportl BVT: Lista e Projekteve 18 Investimeye LB NIVOY

Raporti BVE: Efekti Financiar | PErjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BYS: Lista e Njésive Shpenzuese té NIVONY

Raporti BY10:
Raporti BV11:
Raporti BV12:
Raporti BY13:
Raparti BY14:
Raporti BV15:

Deklarata e Politikés 58 Programit
Detyrimet & Prapambetura

Plani | Menaxhimit t& Risgeve

Lista & Projekteve Koncensionare f PPP
Shogertsd Aksionere Publike

Flami | Arkés

¥




Relacion
Mbi parashkimin e te ardhurave per PBA 2026-2028

2111 Té Avdhurat e Veta of Bavhidss Viw-Dejas,

Té ardhurat ¢ veta perfahijng € gjitha burimet ¢ 1€ ardhurave, me pegashtim & tansferi®s nga burimet
gendrors, Kéto burime t& ardburash Bashkia i pérdor pér finencimin e funksioneve 18 pércakiuara nga
Ligji 13%/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™,

Llogaritja e 1€ ardhurave mbéshtetet né:

1.Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, te ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920 datg 26.035.2008 “Pér procedurat Tatimore ng Republikén e Shgipérisé™ te
ndryshuar;

3. Lagnn nr. 6872017 “Pér financat ¢ vetégeverisjes vendore™.

4. Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Vau dejes, nr 71 date 26.11.2020 "Pér miratimin e Taksave
dhe Tanfave Vendore né Bashking Vau dejes”, & ndryshuar

Planifikimi i te ardhurave nga taksat&tarifat ahé mbeshictur ne disa faktor, llojet e taksave, bazén e
taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet késtel e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, eficktet ¢
lehtsive, strukturat pErgjegiése per vjeljen ¢ detyrimeve dhe agjentd tatimorg, te cilat jane te percaktuara
ne dokumentin “Pakete Fiskale™, e cila péreakion rregullar pér ményrén e ushurimit 1 18 drejlave dhe 1
detyrave nga organel e qeverisjes vendore, per vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe
adminisirimin e yre.

ME ményré t& hollésishme, pErveg strukiurimif, detajon ¢do o takse 18 admimsirear nga orzanet vendore
t€ administrimit, pércakton qarté edhe administrimin € saj duke flluar me ménytén ¢ llogaritjes, personat
pérgiegiis ¥ pagimit (€ taksés dhe ato 1 mbledhjes 3& saj.

Puketa fiskale ¢ Bashkist Vau dejes pér k€ kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshirjen e
perfagésuesve i komunitetit 1€ bznesit ¢ mé konkretisht birnesit € madh dhe t& vogel, banoréve 18
njésive administrative, périagésues & komunitetit sipas interesit, késhilltaré etj., pasqyron disa politika 1&
réndsishme pér uljen e disa niveleve ligiore'kufi, etj. sipas kompetencave ligiore, si mé poshig:

Pelitikat incentivuese né taksa:

* Uje e raksée 58 nd@rtesds pér géllime banimi deri ne 30% nea referenca ligiors, per zonat malore.,
» Taksé banese zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.

* Nivelin mimimal ligfor pér taksén e ndikimit né infrasorutture dhe wjer nén nivelet ¢ bostos 5¢ sherbimi
te logaritur;

Politikat ; & tarifi

= Tarifa te reduktvara dert ne 50% pér invalidet, verberit

» Kryefomilfared femrn ge rafrahen me ndifime ekonomile,

* Grra kryefamiljare viltima te diymes ne familie apo objetd trafiktml.

Tarifa U (zevo) pér fermerdt g€ jané regiistruar me NIPT nga Drejroria Tatimore

* Tarifn Wzernlsubjekiet ge perfitnjne projekie nga Zyra @ Punes(START-UPIne vitin e pare.

Bashkia Vau Dejes, tashmé, ka nd@rtuar njé sistem 18 integnear me njé ndales? pér regjistrimin dhe
shérbimin pér taksa paguesit biznes dhe familje t& shpérndaré né té githé territorin ¢ Bashkisé.
Jané ndértuar bazat e 1€ dhénave gjithnjé e mé t¢ sakta € taksapapguesve, sipas kategorive, biznes



dhe familje, dhe nga viti n& vit punohet per te siguruar & dhéna gjithnjé e mé 18 sakia pér bazén e
taksueshme dhe nivelin e aplikueshém 1€ tarifave sipas ojit.

Bashkia Vau Dejes, ka kérkuar lidhjen ¢ 18 dhénave pér pasurité e paluajishme gé disponon ASHE
{Agjensia Shtetérore e Kadastrés) me sistemin e Kadastrés Fiskale gé administrohet nga Drejtoria
& Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé n& Ministring e Financave dhe Ekonomise.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkiié ¢ ushtrojng € drejién ¢
vendosjes s€ nivelil 1€ 1aksés, ményreén e llogaritjes s€ saj, si dhe mbledhjen ¢ administrimin e tyre
brenda kufijve e sipas kritereve té pércakara me ligj.

TE ardhurat e veta (€ Bashkisé te kategorizoar sipas llojit te te ardhurave, pér periudhen
2026-2028, parashikohen ne vlerat si me poshie

e (I ke
Vitet 2026 2027 2028
Ardhurat ¢ veta totale 177000 177610 | 178,064
Ardhura nga taksat vendore 51,949 51,649 | 50,198
Ardhura nga taksat e ndara 19948 | 30,483 | 35775
Ardhura nga tarifat vendore 59 866 60,511 | 58,600
Ardhura te tjera 35237 33968 | 334W

Pesha e seciles kategori ne krahasim me planin
total
200000

150,000 % -
_,,-r“/, 55
100,000 o 3% L%

15%
T 20k

Ardhura nga taksat  Arghura nga taksst Ardhurs nga tanifat  Ardhura re lpera
ekl Endara yendare

m— i} TORE - <Will FIAT =ikl 202E



Té Ardhurat e Bashkisé (né mijg ALL dhe né 26 ndaf totalit) per 3 vitet e para buxheiore dhe 3
vitel ¢ ardhslime buchetore paragiten 5i ne grafikun e meposhtem:

IS 2L, O
2008 180,000
164,000

2T

Z006 140,006

05 120,006

10, B

2024

Bis B0 D0
0 i, D0A0

2002 20,000

2001 20,000

2020 .

Wit 2023 Wit BOEd WIS 2025 v ZOERE Wi 2027 ViR 2oER

—iigi  ——Ardhurat @ vk okl

T& ardhurat e veta, g& mblidhen nga edministrata ¢ Bashkisé né vitet 2026-2028 parashikohen gé
1 kené njE rend rritje pér tre vitet ¢ ardhshme.

Kategorité e taksave dhe tarifave qe ndikojné mé shumé né planin e & ardhurave nga burimet e
veta per vitet 2026-2028 jané kryesisht taksa e pasurisé s¢ paluajtshme qf z& meth 26 %, taksa e
myjeteve te pardomura g€ z& meth 12 %, tarifa pér pastrimin 2& rreth 21 %, tanfa e ndrigimit publik
qé z& rreth 5 %, tarifa 1€ tjera ku périshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa
administrative z8z& rreth 20 %. Kéwo zéra kryesoré mbulojné rreth 83 % & plenit 18 18 ardhurave
té Bashkis€ Vau dejcs.

Plawifikimi | t¢ ardhnrave 1€ vete pér vitet 2026-2028 i kategorizuar sipas Hafit te te ardhurave
paragiter si mé poshid;

LLOJETE TE Fakti | Fakti | Fakti | Parashikimi
ARDHURAVE 367 | 2ina | Zeee | awmgs | Ae [ HMed 2028
| TE ARDHURAT MGA
| BURIMET E VETA
GIITHSER 127605 | 100927 | 156,099 | 176,186 177, 177,610 | 178064
TE ARDHURA - e A
TATIMORENGA TAKSAT
YENDORE : 55406 | 61,200 | 67.665 | 81208 BSE% | BA6TR | 85,974
T'é wrdhmirs mpn tatemi i thjesh ar
_'ﬂlall_frﬁrn'in_p& bizmesin e vogel 146 F1] 174 - | — - =




2% tasimn mabi teardharat

personile o4 | 12790 | 14308 10,300 | 14500 | 14,788 | 15.000
Te ardhura nga taksa mbi
pasanné ¢ nﬂgjlsl‘m: M1BI2 22011 26,623 44 Kild 45,350 | 45530 | 45530
T&arthura ngn taksa mbd
nademesai 10,125 11,291 12 6k 16,764 17,184 174 17584
Mareera baniwi 3,544 3,732 4,976 TOET 1,350 TS} T.550
Nidértaras i Lierea i, 5800 T.559 TI1E ENET 0 gL 95 9834
Té ardhar niga mkss mbi waken

hisjgsore E&ﬁ 5,700 BIES 22143 2043 | X045 | 22,143
Takea b truzllin l,ﬂll_ 50149 5,505 5 EQ7 4,003 6,003 . 003
TE avdlleinrs g folas i

dreaaiiin foilie 4k 131 1% 173 ¥l s 221
T arlleuee mpa iokea mhi
iraiiia Bznis 4550 A ERE SABS 57T 5,7E1 5,741 5781
TE asclhwra nga tnksa & fefjes né
gl 4 - 3] 103 4 104 13
TE ardhura nga taksi & ndikamit
it infrastrukears ngs ndértimel ¢
5 5ais 1167 iasn 500 3,000 2,500 2,000
T& anrdhura nga akss mhi kalimin
& 0 el s s pron@ise pii

| passursE e paluajizhme 10189 - - 10 1) L) 100
Té ardhura nga teken vistooe @
Hapeteve 18 plrdanurs 16,509 | 19046 | 20213 19289 | 20.500 | 20300 [ 20,500
Tt ardhura nga 1ekes ¢ rentds
miserare 2 I 137 103 104 10 150
Téardbura mga tikes ¢ skieve 1E
pli 60 18 33 1 52 52 23
Té& ondburs nga taksa ¢
twbelésfreknmee 5 1 00 [ FE] 150 2,000 2,00k 2040

T ardburs nga teeili pastrimd

_nga familjet 5210 4550 &357 16078 | 16,260 | 6449 | 16,449
T ardiure nga terifd pastromi

| nga institucione 03 192 123 5] 520 525 525
TE andhura ngn tarifk pastrioni

| nga bianesi B34a2 | 14535 ) 19573 20217 | 20217 | W2y | 20217
mirigimin publik 3580 | 3063 |  6ET0 10279 | 9516 | 9976 9976
TEantbura nga tari i pér
nidrigiznin publik nga familje 1,727 _I£i3';" 34400 GES 5280 5671 S671
T andhurs nga il ndnerna

| nga instiucikme institcions Pl 28 24 136 136 136 136
TE ardiuirs Nga WEiE ndricimi
nga hizres 1LEM 1995 | 3444 4128 | 4069 | 4169 | 4.169
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Tit srdhurs mga Gk pé
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Hia03

30,603

Té andhura nga seluestnimie dhe
ehlEnmiine

Té ardhura nga shitja & malbawme
dhe e shesbrimewe

Te arilhura mga shigi e aktivevs
¥ géndnashane i@ trupézusrs

T8 ardhum nga shitia dok. cenderi

313

Tiz arithura te tera jdatmore

M

190




TE ardiura nga spemsorizimet Si000 I 1,734 &6 ZiHH) -
ardhura nga nivel qeverisie J
vendone 0 0 i ] -

Tabela e meposhteme pasgyron te ardhurat sipas njesive administrative:

Vited Total vnm.rﬁ HI.II‘SJ:&T nﬂﬂjﬁm Hﬁuﬂ? slij:.:id:x Taﬂiﬁl.
Witd 2026 | 177,000 62,030 | 84,960 15,930 1,770 1,770 3.540
Viti 2027 | 177,610 69,267 | 85,253 15,985 1,777 1,776 3,552
Vit 20258 | 178,064 69,444 | 85470 16,026 1,781 1,781 3361

Peshen kryesors ne bazen e taksueshme te t& ardhurave te planifikuara, e ze Njesia
Administrative Bushat me afro 50% te planit dhe Njesia Administrative Vau-dejes,me
rreth 38% ndersa njesite e tjera kane nje peshe specifike te vogel, ko si rrjedhoje e
numrit te madh te popullsise dhe numnt t¢ biznesve, ne keto dy njesi.

MiA. Hajmel

Hj, Bueshat 3

S0

o5

Mjesite B tera

A8%

Mj.& Wau Dajes




A, Taksat Vendore

Taksat vendorc pérfshijng taksa mbi pasuring ¢ palugjtshme, né (& cilén pérfshihen taksa mbi
ndéricsat, taksa mbi tekén bujg@sore dhe taksa mbi truallin, b) taksa e ndikimit né infrastrukture
nga ndértimet e reja; ¢ taksa vendore mbi veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d)
e} taksa vendore mbi 18 ardhurat vetjake, &) taksa t£ tiera, 1 pércaktuara me ligj,

Per vitet 2026-2028 parashikohet ge te ardhurat nga taksat vendore te perbejne rreth 28% te totalit
te te ardhurave nga burimet ¢ veta te Bashkise.

A.l. Te Ardhura nga Taksa mbi pasurine ¢ paluajtshme

Eéto t& ardhura périshijng te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndériesat {mbi nd&rtesat ¢ banimit dhe mbi ndértesat e tera)

- Taksa mbi tokén bujqésore

- Taksa mbi troallin (familje, biznes)

Parashikimi per vitet 2026-2028 ka nje mitje te lehte, nga viti ne vit, ku bazohet fe zgjerimi i
bazEs sé taksapaguesve nipérmjet;

*Percaktimil fe sakte te kryefamilfareve sipas rregiizivit ie glendies civile.

= Rritja pak a shume e nr. bizneseve aktive, duke formalizuar aktiviteter e tyre.,

= Rrifja e nr. te siperfageve e nderiesave nga ndertimet e refa,

* Rritja ¢ nr. te formalizimit te pronave, nepermyet certifikatave te pronesise dhe lejeve te
fepalizimit,

= Shirirfe ¢ méiejshme e bazés taksapaguese, falé polittkave fiskale lehtésuese dhe incentivave
1€ ndérmarra, rivierésimit té giendjes faktike, pérmivésimit 1é shivbimit dhe marrédhénies
me taksapaguesiv,

o Krifini dhe implementimi i programit fe taksave vendore, | cill ka ndikuar me
permiresimin e cilesise saktesise se te dhenave 5t dhe ne zgjerimin e bazes se
raksapaguesve, dhe shpejtesise per kryefen ¢ sherbimit giithashin ndikon ne ulfen ¢
evazionit fiskal,

Taksa mbi pasurine ¢ paluajtshme ze peshen te madhe rreth 28% te te ardhurave te planifikuara
nga taksat vendore, dhe parzgitet ne tabelen e meposhte:

N M eke
Fmertimi/Vitet 2026 2027 el
Faksa mbi pasurine palugjishme 45330 45,530 | 45530
Faktza e nderteses 17,084 17,384 17,384
Tiksa ¢ feualli & 0013 .01 4,003
Taksa mbi token Wijgesore 22,143 22143 l 22,143

A.2. Taksa ¢ fjetjes ne hotel.

Kjo 1akse eshie parashikuar nje rritje duke parashikuar rritjen e turizimit , dhe numrit te
vizitoreve ne vendin tone,




Taksa e ﬁl:'ll]t;'!- né hotel 103 104 668

A3, Taksa e tabeles.

Ne fakt kjo takse per shkak vleres se madhe nga percaktimet ligjore, e duhet te papuajne
subjekiet private, kane bere zvogelimin ¢ siperfages te tabelave apo reklamave te tyre dhe si
medhoje, e ketij indikatori, nuk kena parashikuar rritje.

_".I‘_a'lm't mheiE

2,001 2,000 2,008

A4, Taksa e ndikimit ne infrastrukture.

Taksa e ndikimit ne infrastrukture, sshie parashikuar ne zhritje, pasi gysh nga 3-mujori 1 vitit
kaluar nuk kemi patur evidenca te ardhurave nga ASHE, dhe kemi parashikuar me zhbritje,

| Taksa ¢ ndikint e infrastkins nga 3000 2,500 2000
ndertimet & reja

B. Tarifat Vendore

Tarifat vendore pErishijng tarifat pér:

a) tarifa pér mbledhjen dhe largimin & mbetjeve;h) Tarifa per ndricimin, C) Tarifa per pjefberimin,
e) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve; e tarifa 13
tjera, té pércaktuara nga késhilli i njésist aé vetégeverisjes vendore.

B.1. Tarifa per sherbimet publike (pastrim, ndricim, gjelberim, mirembajtje ujitje kullim,
sherbim administrativ)

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe & administrimit té tarifave
vendore, né pErputhje me politikat dhe parimet ¢ pérgjithshme kombétare t& pércakmuara né ligjet
né fug.

Pér vitin 2026-2028 & ardhurat ¢ parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 33 % 1€ £ ardhurave té
victa.

Pjesén mE 1€ madhe né kategoring ¢ & ardhurave nga tarifat vendore e zéne 1€ ardhurat nga
tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike si pastrimi e largimi i mbeturinave me 64 %, gielbérimi
me 7%, ndrigimi publik me afro 16%, ef.




Vet 2026 2T bozs
_If ardhara nga tarifn e pastrimit 35,0597 37,091 LA L
Te ardhara ngs tarifa ndrisimit =3 9,525 9,97 997
Te ardhurn nga tarifa ljlﬂuﬂ-h_-lh. 4,137 4,137 4. 137
Te ardhiura nga terifs “al:l];ljll ufjiuje Kullim 4907 48907 4 W7
Te ardhura nga sherbimi administrativ 1253 | 13252 2358

Raporti i tarifave vendore, mbi totalin ¢ te ardhurave te veta
Paragitet ne grafikun ¢ meposhiem

%
ap, 000
35,00
30,000
9, X
20,000
15,00 16%
14,000 ™ B%
o B & .
a
Teardhura  Teardhura Teardhura Teasdhws  Teardhora
ngatarifae ngatafla ngatarifa  nEatarifa  npa sherbimi
pastrimit ridricimit ~ gjedberimit  mirembaite administrativ
ujitie kullim

Parashikimi i 1 ardhurave nga tarifat pér pastrimin, ndrigimin dhe gjelbérimin, etj bazohet tek
kapaciteti aktual dhe né mitjen e njésive taksapaguese ¢ né evidentimin e kapaciteteve & reja, si
dhe ne shinrjen ¢ métejshme € bazés taksapaguese falé politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit
te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né zonma me kapacitete 18
pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner né dhénien e shérhimeve
pér komunitetin,

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore jané bizneser, institucionet dhe familjet e t& gjitha
njésive administrative.Pér pércakiimin e numrit 1€ tyre jané konsideruar 18 dhénat e megjistrave
pér taksapaguesit, si dhe pérjashiimet apo lehtésité fiskale sipas paketés fiskale 1€ miratuar nga
kezhilli bashkizk.

NE total kapaciteti 1 taksapaguesve éshté parashikvar meth 14.600 (familje, hiznese dhe
institucione). Peshén numerike mé t& madhe & taksapaguesve e pérbéjné familjet, rrath 90%,

ME poshié paragitet tabela pérmbledhése e kapacitetit té taksapaguesve sipas kategorive dhe
njésive administrativa,




KAPACITETI I TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)
Nr | Bashkia Vau dejes Familje _ Biznese

I | Njésia Administrative Vau dejes 4226 223

2 | Njesia Administrative Bushat — 6401 | 161

3 Njesia Administrative Hajme;] ._ 467 ' 43 |

4 | Njesia Admmwtmtm:‘u"g Mnele 460 , 3 '

31 N]Hm Administrative Temal ' 338 ' 14 i

6 | Niesia Administrative Shilak ] 670 | 3 |
647

 TOTALI ' 14.352

Taksapaguesit familjaré

Paraszhikimi 1 & ardhurave nga familjet Esht8 bérd duke iu refervar keyefamiljeve rezidente sipas
rregjisteit giendjes civile.

NE total numri i familjeve g€ pérfshihen pé skemén ¢ detyrimeve fiskale 1€ bashkisé Vau Dejes
€shie 14352, Né paketén fiskale 1€ Bashkisé Vau Dejes jané parashikuar lehiési fiskale dhe numri
i kétyre familjeve amin né meth afro 14,000 familje, duke bereperjashtime si pensionisté, invalid,
familje me ndihmé ekonomike, familjie njéprindsrore, familje me probleme sociale etj.

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né megjistrat akmal, né total, pumri i bizneseve dhe institucioneve g€ parashikohet 18
pérfshihen né skemén e defyrimeve fiskale te Bashkist Vau Dejes &shié 647, Biznesi | vogél &
rreth 80% 18 numrit total 18 bizneseve.

ME poshté paragitet tabela pérmbledhése p8r bimeset dhe institucionet, sipas NjBsive
Administrative:

KAPACITETI 1 BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE

Nr. | Bashkia Vau-Dejes | Totali | Bizesi vogel ‘:;':I'I:‘ Instituclone
) (s ‘“—;}'f i 179 42 2
2 Nj.A Bushat 3 181 kD 0
3 Ni_A Hajmel 3 TS 5 0
4 | NjAVig-Mncle 3 3 0
3 Ni A Shilak 0
|5 Ni.A Temal 14 T 0 0
TOTAL 647 527 128 1




Shperndarja e biznesit ne Bashkine YVan dejes

el

Raparti i biznesve sipas thiros

Biznesi
madh
123
19%

Bznas i

vogal
527
8%

Me tebele vihet re se peshen me te madhe e ze biznesi I vogel, dhe sidomos a1 me aktivitet egti
¢ sherbime
Kapaciteti i bizneseve sipas natyres dhe madhesise

Bis.

Nr. | Sektori Biz.Madh | Biz.Mesem | Vogel | gjithsejt
| | Sherbimeve 33 2 270 305

2 | Prodhim ] 2 56 64

3 | Trepti 59 4 154 217

4 | Transport 4 1 27 31

5 | Ndertimi b 1 B 17

6 | Turizmi i 9 11

7 | Inatitucion 2 i 0 2
Totall 114 9 524 B47
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Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, pércakton parimet,
rregullat, proceduret, struktural administrative dhe metodat pér funksionimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit né njésité e sektorit publik t Republikés s& Shqipérise, si dhe pérgjegjsité
meniaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kentrollin ¢ buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin. Ligji
permban koncepte dhe pérgjegjési ¢ reja pér menaxhimin e riskut né instinicionet publike.
Menaxhimi i riskut permban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjare apo situata té
mundshme qé kané efekt (& démshém mbi pérmbushjen e objektivave té njésisé publike dke kryhet
pér t& dhéné sigur 1€ arsyeshme se kito objektiva do té realizohen. Risku matet sipas efektit té tij
dhe shkallés 58 probabilitetit 14 ngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese ng ¢do njési né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegiésive q€ kané pér realizimin e aktivitetit né to. Cdo drejtues éshié |
vetédishEm se risku do @ ekeistoj dhe nuk do t8 eleminohet kurré térésisht, E réndésishme éshié
€ risku 1€ menaxhohet né ményré efektive.

Pér realizimin ¢ t€ ardhuraveté veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér pénmirésimin
e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese t& ckonomise lokale, 8shié hartuar stategjia
pér menaxhimin e riskut duke kaloar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b} Identifikimi i risqeve te jashime dhe té brendshme.

c) Analiza dhe vier&simi i gdo risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

d) Marrja e masave 1€ metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.

) Parugitja e 1& gjithé konkluzioneve 1€ arritura

£) Krijimi i hartés s& riskut, grupimi né bazé t& impaktit dhe probabilitetit t& ndodhjés s& tyre, duke
treguar ne keéte ményré ato fusha t& veprimtarisé sé njésisé, ndaj & cilave duhet 1 tregohet
vémendje e vegants.

£) Monitorimi dhe raportimi.

h) Hartimi i planit te veprimit.
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RELACION

Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve te Programit
Buxhetor Afatmesém 2026-2028 per Bashkine Vau Dejés

I Tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve te PBA pEr Vitet 2026-2028

Percaklimi i tavancve pérgatitore té shpenzimeve t& PBA pér vitet 2026-2028 #shté realizuar
bazuar né nenin 9, 34 dhe 41 te ligiit Nr.139/2015%Pér vetEgeverisien vendore® 1 ndryshuar te
lignt Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pdr menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shgipérisé” | ndryshuar , ligiin or.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrofiin”, te ndryshuar , nenin 37 te ligjit 68/2017 date 2742017 % Per financat e
vefegeverisfes vemdore *udhezimit 18 Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr, 23 date
30.07.2018 * Per procedural standarte te pergatitfes se programit bushetor afaimesem e
MiQF™,

i dare 2802 2025 "Per perpatitien e programil buxhetor afatmesem vendor
2026-2028" dhe shivjcat plotesuese,
Udhezimit Plotésues nr |9 daté [0.07. 2025 “Pér pérgatitien e Programit Buxheior Afatmesén
Fendor 2020-2028, dhe anckset plotSsuese

2.3 Transferta ¢ pakushiézuar ¢ pévgiithshme dhe transferia e bushreznar

TE ardhurat nga transferta e pakushiEzuar ¢ pérgjithshme dhe transferta ¢ kushiezuar pér perindhén
afatmesme g€ | kalojné pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave pérmes
Udhézimit Vjetor dhe arij Plotésues t& Pergatities sé PBA-s&. Udhezimi ar. 8, date 28.02.2025 “Per
pergetitien ¢ programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028" dhe shiojeat plotesuese,

Transferta e pakusht@znar, transferta e pakushiézuar sektoriale dhe transferta e kushtézuar pér vitet
2026-2028 paragitet né tabelat mé poshté:

% Transferta e pakushtézuar

Transferta e Pakusht@zuar [TP) rregullobet nga Ligji nr. 68, date 27.04.2017, “Pér Financat ¢
Veteqeverisjes Vendore”, i cili pércakton madhésing dhe ményrén e ndares pér Njdsitd e
Vetéqevenisics Vendore (NIVOQVY), Si megull i pérgjithshém, transfenta e pakushi®zuar ka pér
gellim t'u sigurojé njésive 1€ veifqeverisjes vendore diferencén mes kostos sé ushirimit té
funksioneve (nevojat pér shpenzime) dhe 8 ardhurave gé ato krijojné né ményré 18 pavarur
(kapaciteti fskal). P& transferimin ¢ funksioneve g8 mund 8 béhen né 18 ardhmen niveli i
tranfertés s€ pakushiéruar do t& shtohet né varési & funksioneve ose kompetencés sé transferuar
dhe faturés pérkatése t& saj.




Formula ¢ ndarjes =& wransferiés sé pakushtézuar pErcaktohet né nenin 24 t& Ligjit nr. 68, daté
27.04.2017 “Pér Financat e Vetégeverigjes Vendore™, Formula identifikon nevojat pér shpenzime
i€ bashkive duke u bazuar tek popullsia relative, dendésia & popullsisg (gé reflekion diferencat né
koston e ushtrnimit 1€ funksioneve ndérmjet bashkive) dhe tek numr faktik 1 fémijéve né kopshte
dhe nxénésve né shkollat 9-vjegare dhe 18 mesme né pdo bashki. Pérvep ekualizimit té kostove t&
shérbimeve q& béhet népérmijet komponentit & dendésisf, formuls e ndarjes s& transfertés s&
pakushtézuar sjell edhe ekualizimin e kapacitetit fiskal (18 mamr nga 1€ ardhurat faktike nga taksat
¢ ndara ndérmjet geverisé gendrore dhe asaj vendore), té cilat mblidhen dhe u transferohen
plotésisht ose pjesérisht bashkive nga administrate tetimore gendrore. Ekualizimi fiskal bazchet
né t¢ ardhurat foktike nga tatim fitimi i thjeshtuar i biznesit t& vogél, nga taksa vjetore &
automjeteve t& perdorura dhe 1aksa e kalimit (& pasuris® pér pasurit® e paluajishme 1€ shitura nga
personat juridike. Transferta e pakusht@zuar pér njé bashki ose qark &shté e barabarté me shumén
pérkatése g€ rezulton aga aplikimi 1 formulés € shpémdarjen e transferiés s¢ pakushtézuar pér
bashkité dhe garget.

s Transferta e pakushtzuar pr vitin 2026 Eshté n# vlergn 325,281 mijé leké dhe fondi pér
mitjen € pagave Eshté né vlerén 58,473 mijé lekg, né total Transferta e pakushtézuar 8shté
¢ barabarté me shumen 383,754 mijé leks, pérkatése g8 rezulton nga eplikimi i formulés &
shpémdarjen e transfertés s& pakushtézuar pér bashkité,

» Transferta e palushtézuar pér njé vitin 2027 é=htd né vierén 336,609 mijé leké dhe fondi
pér rritjen € pagave eshié né vlierén 58,473 mijé leké, né total Transferta ¢ pakusht&zuar
éshté e barabarté me shumén 395,082 mijé leke, perkatése q& rezulton nga aplikimi i
formulés s& shpBrndarjen e transfert®s s& pakushtézuar per bashlité.

» Transferta e pakushtgzuar pér njé vitin 2028 éshté né vlerén 347,657 mijé leké dhe fondi
pér rritjen ¢ pagave éshié né vlerén 58,473 mijé lek€, né total Transferta e pakushiBzuar
éshté e barabarté me shumén 406,131 mije lcke, pérkatése & rezulton nga aplikimi i
formulés =& shpérmdarjen e transfertés s& pakushidzuar pér bashkité.

buxhetor afitmesem vendor 2026-2028"

Tubela 1. Transferta ¢ PakushtZzuar pér perindhén 2026-2028

né mije lekeé
N Vit 026 2027 2028
i Translera & Pakusht&Ezuar 383,754 395,082 06,131

& Transferta ¢ PakushiSzuar Sektoriale



Pjesa Sektoriale e Transfertés sé Pakushtézuar pérfshin financimin pér funksionet ¢ reja 18
transferuara né nivel vendor né vitin 2016 sipas Ligjit or. 139, da® 17.12.2015, “Pér
Vetégevensien Vendore™. Fondet pér kéto funksione nuk ndahen sipas formulés sé ndarjes s
transferiés s& pakushtézuar té pércakiuar né nenin 24 t& Ligjit nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér
Financat ¢ Vetiqeverisjes Vendore™,

Funksionet e transferuara jané: personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe
personeli jomesimor né arsimin parauniversitar, ujitja dhe kullimi, shérhimi i mbrojties nga zjarr
dhe shpétimi (PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirémbajtja e rrugéve rurale, konviktet ¢ arsimit
parauniversitar, gendrat e shérbimeve sociale. Parashikimi | z&rave (& pagave, sigurimeve
shogérore, dhe shpenzimeve operative e 1 mirémbaijtjes, do 3 béhen ne pérputhje me aktet ligjore
né fugi pér zérat pérkatés.

INjésité e vetdqeverisjes vendore mund té shiojné fonde nga t# ardhurat e tyre pér té rritur cilésing
e shérbimit pér ¢do funksion t& transferuar.

Tabela 2. Transferta ¢ Pakusht@zuar Sekioriale pér periudhén 2026-2028

né miié leké
Nr | Vitet 2026 2027 2028
1 | Transferta & Pakusht&uar Scktoriale [46,41% 146,736 | 147,059

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale pér periudhén 2026-2028 eshte percaktuar sipas Udhdzimir
e 8, date 28.02. 2005 “Per pergatiifen & programit buodhetor afaimesem vendor 2026-2028" dhe
eshié e detajuar sipas tabelés mé poshié:

Tabela 3. Transferta ¢ Pakushigzear Sekioriale e detajuar pér periudhién 2026-2028

né mifé leké

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 | Konviktet e arsimit parauniversitar 2,630 9,823 | 0,019

3 Arsimi | pan‘&fa_slrlkullur Ndaré me formulé pér 60,250 60.250 | 60.250

personelin mésimor -

3 Arsimi parashkollor PEr stafin mbéshtetés 1,111 1,111 1,111

4 !'Lr'sl.mj parauniversitar 3,015 E,,I] 15 3,015

5 | Mbrojtja nga zjarri 19,011 19,011 19,011
6 | Mbrojtja sociale | 21,176 21,176 | 21,176
T | Administrimi i pyjeve | 8,222 8222 3,222

8 | Rrugeét 7.246 1371 T.499

0 Ujiijls}ihl: Kullimi 14,422 14,422 14,422
io I'-{tnﬂn!:!imi i mbetjeve urbane 2,334 2,334 2,334




[ TOTALI | 146,418 [ 146,736 [ 147,050 |

% Transferta e Kushiézuar

Shuma dhe géllimr i transtertés =2 kushtézvar. gé Buxheti 1| Shtetit jep pér njésié e verdgaverigjes

verndnre

Qellimi 1 transfertés s& kusht@zuar &shig financimi | shpenzimeve pér funksionet ¢ deleguara,
Shuma e transfertave t2 kushtézuara &shté rezultat | shpenzimeve sipas artikujve pér ¢do aktiviter
qé kryhet né zhatim & funksioneve t& deleguara, ose t8 pirbashkéta. Parashikimi i zérave té pagave,
sigurimeve shogérore, dhe shpenzimeve operative ¢ t&8 mirémbajtjes, do té béhen ne pérputhje me
aktet ligjore né fugi pér zérat pérkatés, npa ministrité pérkatése 18 linjés,

Miveli | transfertés 58 kushigzuar 8shié b€ duke u bazuar sipas wdhiézimi nr 8 dare 28.02 20258
“Per pérgatitfen e programitl buxhetor afatmesem vendor 2026-2028", dhe sipas miratimit té
tavaneve pérgatitore 18 Bashkisé Vau Dejés”™ Nga kjo transfertf mbulohen shpenzime pér
transferimet individuale pér pagesé pér personat me afiési 18 kufizuar |, invaliditeti dhe ndihme
ekonomike dhe konkretisht niveli i Transfertés s& Kushtézuar &hté sipas tabelés mé poshté:

Tabela 4: Transferta e Kushtézuar pér periudhén 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 | Transferta ¢ Kushtézuar 402,143 413403 | 414,603

Transferta ¢ Totale nga Qeverisfa Qendrore

Duke béré njé pérmbledhje t& tabelave mé sipér, total transferta nga geverisja gendrore pér
periudhin 2026-202% jané 18 detajuara si mé poshté:

Tabela 5: Transfertat Totale nga Qeverisja Qendrore pér periudhin 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 Trensferta ¢ Pakushtézuar 383,754 305,082 406,131

2 Transferta e Pakushtémar Sektoriale 145 418 146,736 147059

3 | Transferta ¢ Kushtézuar 402,143 413,403 414,603
TOTALI 932,315 955,120 957,793




Buxheti Total i Bashkisé Vau Defds pér pevivdhién 2026-2028

Bashkia Vau Dejés duké pérfshiré transfertat e gevedsjes gendore (iransferta ¢ pakushi@zuar,
transferta ¢ pekushi@zuar sekioriale, transferta ¢ kushtézuar) dhe té ardhurat e planifikuara pér
periudhén 2026-2028, pérbejné buxhetin total dhe jané té detajuara 5 mé poshié:

Tabela 6: Buxheti total pér periudhén 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2027

|| Transferta e Pakushtézuar 183,754 305,082 406,131

| Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 146,418 146,736 147,050

3 | Transferta e Kushtézuar 402,143 413,403 414,603

1 | et 177,000 177,610 | 178,064
TOTALI 1,109,315 1,132,830 | 1,145,856

3. 5hpenzimet sipas programeve per vitet 2026-2027-2028

3.1 FUNKSIONI I: SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE

3. 1.1 Nenfunkssoni 01 1: Organet ekzekutive dhe legjlslative, per ¢shijet financiare dhe fiskale,
ceshijet ¢ brendshme

Viéshirim i pErgjil:'Iml:Em

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave té njésisé si vetégeverisies vendore, t& burimeve té tjera
si dhe t&¢ burimeve njerézore, funksionimi i proceseve t8 pérgjithshme t& brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje & kryetarit t& njésisé sé vetdgeverisjes vendore
ose t& késhillit;

Kodi i programit | Emri [ Programit Pérshkrimi i aktiviteteve (€ programit

01110 Planifikim, o Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pergjithshme pér
menaxhim dhe|  personelin:
administrim + Shérbime & pérgjithshme publike, si: shérbimet ¢

prokurimit, mbajtja dhe ruajije ¢ dokumenteve dhe
arkivave 1€ njésis€, ndéntesave né prongsi apo té zEna
nga njésia, parge gendrore automjetesh, zyrave té
printimit dhe IT etj;




Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve t&/
mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé vetBgeverigjes
vendore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose 18
kryctarit t& njésisé;

Shérbimet statistikore dhe baza ¢ 1& dhénave vendore;
Prodhim dhe pérhapie ¢ informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢Eshtjet
dhe shéthimet pér zhvillimin e komunitetit,

Administrim i géshtjeve dhe shérbimeve financiare
dhe fiskale; menaxhim i fondeve & njésisé =6
vetbgeverisjes vendore e1j;

Operacionet ¢ thesarit 8 njsisé, zyra e buxhetit,
administrata e t& ardhurave, shirbimet e kontabilitetit
dhe auditit;

Prodhim dhe shpémdarge e informacionit 8
pergjithshém, dokumentacionit teknik pér géshtjer dhe
shérbimet financiare dhe fiskale.

Administrimi 1 fondeve t& giendjes civile né njésité e
vetégeverisjes vendore,

Papesat e interesave pér borxhin publik t8 njgsizé
vendore;
Amortizimi i huave 1€ marra etj.

Tavani i shpenzimeve te programit Planifikimi Menaxhimi dhe Administrim 01110
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A2 FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

3.2.1 Ménfunksioni 131: Shérbimet policors

Vishtrim i pérgjithshém

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané £ nevojshme pér kryerjen ¢ funksioneve
né shirbim t€ rendit, gei€sisé dhe mbar@vajtjes sé pungve publike, parandalimin dhe sbulimin e
informalitetit brenda territorit 18 njésisé s vertgeverisjes vendore. Masa € njésisé sé
vetdqeverisjes vendore pér 1€ rritur besimin e gytetaréve dhe marrEdhénien e njésis€é me




komunitetin. Pér qéllime bashképunimi njBsia vendore planifikon aktivitete 1€ cilat ndihmojné né
ofrimin ¢ shébrimeve sa mé alér kérkesave dhe nevojave € gyictaréve,

Kodi i

e Et Emri i Programit Pérshkrimi i akuviteteve 1 programit
03140 Sherbimet e Policis#{e Sigurimi i mbrojtjes, getésisé dhe mbarévajtjes s&
Vendore Jjetés dhe punéve publike brenda territorit t& njésisg,

né pérputhje me dispoziiat ligjore, kur nuk jané né
kompetence 1€ ndon)€ autoriteti tjetr shietéror;
Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve t# nxjera nga
Kryetari 1 Njésisé dhe 1 vendimeve 18 Késhillit 12
Njésisé,

Tavani i shpenzimeve te programit Shérbimet e Policisé Vendore 03 140
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3.2.2 Ménlunksioni 032: Shérbimet e mbrajtje

5 Mgd 2

VEshirim i pérgjithshém

natyrore ose aksidentet ¢ trafikut rrugor.

Garantimi i shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése;
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi | emergjencave 1€ tjera gé viné nga rreziget

mhbrojtja ewvile

Kodi i e . - - :
programit Emri i Programit - Pérshkrimi i aktiviteteve 18 programit i
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe|s Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve

1€ tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjamit;
Mbéshictja ¢ programeve trajnucse (8 parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

Sherbime t¢ parandalimit dhe mbrojtjes kundér
ZJarTit;

Mbrojtia Civile dhe administrim i strukiurave
pérkatése; Shérbimet e mbrajtjes civile, si shpetimet




malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave 1€
pérmbytura etj.

Tavani i shpenzimeve te programit Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 03280
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3.3 FUNKSIONI 4: CESHTJE EKONOMIKE
3.3.1 Ménfunksioni 041: Ceshije 18 pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe 1§ punds

Viéshtrim i pérgjithshém

| Zhvillimi i mrzmit.

Administrimi 1 ¢éshtjeve dhe shérbimeve 18 pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i
zhvillimit ekonomik dhe punésimit vendor. Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi.

Pociaramit _thlmm i programit Pérshkrimi i aktiviteteve 18 programit
04130 Mbeshtetja pér zhvillim|e  Hartimi, zhatimi dhe monitorimi i politikave t&
ekonomik pergrithshme ckonomike dhe tregtare 18 nj@sisé s

vefiégeverisjes vendore;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t&  regjistimit dhe ligensimit &
hizneseve;

Mbajtja e kontakieve me gevensjen qendrore dhe
me biznesin pér & garantuar politika zhvilluess
né nivel rajonal dhe garantimin ¢ zhwvillimit
ekonomik:

Funksionimi ose mbéshietja me politke v
endore 1€ zhvillimit ckonomik dhe tregiar brenda
njcsise;

Mbéshtetje dhe promovim i bizneseve vendore né
funksion 18 zhvillimit ekonomik brenda territorit
1€ njesise vendore ;




Organizim 1 shétbimeve né mbéshietje &
Fhvillimit ekonomik vendaor, si mformacion mhi
hizneset, aktivitetet promovuese etj;

Publikimi 1 broshurave informative, krijimi i
portaleve me profil ckonomik etj;

Cirante, hua ose subvencione pér (8 promovuar
politikat e pergithshme dhe programet vendore
ekonomike dhe treptare pér 8 nxitur pundsimin.

Rregullimi i veprimtarive né sheshet & tregjeve
vendore ose mbéeshtetje pér infrastrukturén ¢
tregjeve;

Rritia e kapaciteteve p&rmes ngritjes dhe
funksionimit 1 tregjeve té reja vendore dhe 3
rrjetit t tregtise.

MNdértim, mirémbajtje, zogjerim, pérmirésim dhe
funksionim i strukturave pérkatése me géllim
nxitjen e projekieve me karakter zhvillimor pér
njgsing vendore,

Hartimi dhe monitorimi i projektve g€ kané pér
géllim zhvillimin e géndruesh&m 18 njésisé s&
vetégevensjes vendore;

Administrimi 1 géshijeve dhe shérbimeve 12
urizmit  vendor; premovim dhe zhwillim i
turizmit vendor;

Funksionimi 1 #yrave trstike vendore,
organizim i fushatave publicitare, duke pérfshiré
prodhimin - dhe shpémdarjen e literaturss
promovuese e 1€ njé natyre té ngjashme;
Pérmirgsim i hapésirave pamore urhane @&
njésisé, pérmes mirémbajtjes s&  objekieve
kulturore dhe tunstike Q& nxisin mitien e
vizitoréve duke e kthyer né atraksion turistik
njEsing vendore.

Tavani i shpenzimeve te programit Mbéshietja pér zhvillim ckonomik (4130
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3.3.2 Nénfunksioni 042: Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Visshirim i pérgjithshém

Mbéshtetja e zhvillimit 8 gendrueshém € prodhimit bujgésor, mbmijtia e konsumatoréve,
menaxhimi i vjities dhe kullimit.

Kodi
programit

1

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

04220

Shérbimet bujgésore,
inspektimi, siguria
ushgmore dhe mbrojtja &

konsumatoréve

Ngritja, plotésimi, raajtja dhe pérditdsimi i njé
sistemi informacioni mhi baze parcele pér tokén
bujgfsore, g i€ pérmbajé informacion pér
vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe prongsing e
parcelave;

Informacion i pérgjithshém, dolumentacion
teknik dhe statistika pér ¢éshtjet dhe shérbimet
bujgésore;

Administrim dhe mbrojtje e tokave bujgésore ¢ t8
kategorive tE tiera t€ resurseve;

Organizim osz mbéshtetje ¢ shérbimeve pér
blegtoring;

Administrim 1 shérbimeve té peshkimit dhe
gjuetisé; mbrojtie, shtim dhe shiryiézim racional
té peshkut dhe kafshéve & egra; mbikégyrje dhe
disiplinim | peshkimit né ujéra 1€ émbla,
peshkimit  bregdetar, kultivimit 1§ peshkut,
gjuetisé 8 kafshéve té egra dhe lipensave 12
Ejuslise;

Krijimi dhe administrimi i skemave vendore 1@
granteve pér bujgésing e zhvillimin rural;
Kontrolli ushqimor, mbrojtja ¢ konsumatorit;
Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar 1 administrimit dhe mbrojtjes s& tokes.

04240

Menaxhimi i
infrastruktu@s &8 ujitjes
dhe koallimit

Ndértim osc organizim | sistemeve & kontrollit t&
pérmbyticve, sistemeve € ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré grante, hus dhe financime pér
punime té tilla;

Administrim, shirvi€zim dhe mirémbajtie e
infrastrukturés  sé wjities dhe kullimit nén
pérgiegiésing e njdsive 1 vetégeverisjes vendone.

(4260

Administrimi i pyjeve dhe
kullotave

Administrimi i ¢Eshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
Konservim, zgjerim dhe shfyiézim i racionalizuar
1 rezervave pyjore;

Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;
Mbikégyne dhe disiplinim 1 operacioneve pyjore
dhe dhénie ¢ ligencave pér prerje pemésh;




Organizim ose mbéshtetie pBr veprimtaringé
ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérhimet pyjore pér lufién kundér
zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi
1 shérbimeve pér operntorét pyjor;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit 1€
pérgjithshém, dokumentacionit teknik  dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;
Grante, hua ose financime pér t8 mbéshtetur
veprimtarité tregtare pyjore;
Shpérndarja e  kullotave,
menaxhimin ¢ kullotjes,

duke pérshiré

Tavani i1 shpenzimeve te programit Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe

mbrojtja e konsumatoréve (4220
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Tavani i shpenzimeve te programit Menaxhimi i infrastruktués s€ ujitjes dhe kullimit 04240
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Tavani i shpenzimeve te programit  Admindstrimi i pyjeve dhe kullotave 04260
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1.3 30énfunksioni 0435; Transport

Véshtrim i pérgjithshém

Ndertimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ rmugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda

juridiksionit 1€ njésisé s¢ vetéqeverisies vendore.

Eodi 1| = gty : W :
programit Pérshkrimi i programit Pérshkrmi 1 aktiviteteve 18 prﬁ;g;m;r:ut
04520 Brjeti rugor rural s Ndértimi dhe mirémbaijtja e sistemeve rrugore

dhe strukturave 1@ transportit (mugé, ura, tunele,
parkime, terminale autobusésh, mugé kémbé&sore
dhe korsi bigikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i
rotuarcve dhe shesheve publike vendore nén
administrimin dhe pérgjegjdsic e njésisé st
velégeverisjes vendore;

Studime pé rehabilitimin, pémmirésimin,
ndértitne 1€ reja né sistemet e transportit pér
metin rrugor nén  administrimtin e njésiss
vendora;
Marja e masave pér lehtésimin ¢ trafikut dhe
kontrollin ¢ sistemit mugor rural 8 njésisd
vendore;




04570 Transporti publik = Kontraktimi i shogérive private té transportit pér
sigurimin & shirbimeve 1€ transportit publik
lokal;

o  Mbikégyrje dhe rregullim i shétbimeve t&
transportit publik lokal € shog@rive private
{miratimi i tarifave pér pasagjerét dhe i oréve dhe
shpeshigsisé s& shérbimeve et).);

* Prodhim dhe pérhapje e informacionit 18
pErgjithshém, orareve cofj. t€ operacioneve 1@
sistemit publik lokal t& transportit;

o Grante, hua ose finoncime pér 18 mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajljen ose
permirgsimin e sistemeve dhe strukwrave 18
transportit publik lokal.

Tavani i shpenzimeve te programit Rrjeti rrugor rural 04520
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3.4 FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MIEDISIT

3.4.1 Ménfunksioni 051 Menaxhim i mbetjeve, Redukiimi i ndotjes. Mbrojija e mjedisil
Véshtrim i pérgjithshiém

Mbledhjz, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve, shesheve, rugicave, tregjeve,
kopshieve publike, pargeve etj. Mbrojtjs e ajrit dhe e klimés, mbrojtja e tokave dhe ujrave
néntokEsore, reduktimi i zhummave dhe vibracioneve si dhe mbrojija ndaj rrezatimeve,
Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen mjedisore

i it Pérshknmi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve 18 programit o




05100 Menaxhimi i mbetjeve  |e  Administrim, mbikégyrje, inspektim organizim
ose mbéshietje e sistemeve 1€ grumbullimit,
trajtimit dhe eliminimit 1& mbetjeve;

® Mbledhja, largimi dhe tmajimi i mbetjeve 12
npurta dhe shtépiake;

* Grante, hus ose financime pér € mbéshietur
pdénimin, mirémbajijen ose pérmirésimin e
kétyre sistemeve;

o Pasirimi i rrugBve, pargeve etj.

»  DMasa mbrojtése pér cilésing e ajrit, tokis dhe ujit
nga ndiotja;

o MNdErtim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e
sistemeve 1€ monitorimil @ ndotes, si dhe
masave pér mbrojijen nga ndotja akustike.
Administrim, mbikéqyrje, inspektim, organizim
ose mbéshtetie e veprimtarive g& lidhen me
kontrollin dhe zvogilimin & ndotjes;

+ Grante, hua ose financime pér @ mbéshtetur
veprimtarité g lidhen me uljen dhe kontrollin e

ndoljes;

¢ Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe
promovuese, (€ cilat lidhen me mbrojljen e
mjedisit,

o  Admimstrimi, kordinimi dhe monitorimi |
politikave, planeve, proprameve dhe buxheteve
pér promovimin ¢ mbrojtjes mjedisore;

* Prodhim dhe pErhapje ¢ informacionit @
pérgjithshém pér mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin
mjedisor.

¢ [dentifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve
ujore brenda territorit t8 njésisé s& velBgeverisjes
vendore

Taveni i shpenzimeve te programit Menaxhimi i mbetjeve 03100
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A5 FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETETE KOMUNITETIT
3.5, 1 Neofunksioni 061; Urbanistika

Véshtrim I pérgjithshém

Kodi
programit

Planifikimin dhe zhvillimin i banesave t€ pérshiatshme ng nj@siné vendore. Veprimtari pér
zhyillimin dhe pérmirésimin e jetesés,

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

06140

Planifikimi Urban Vendor

Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe
monitorim i planeve 1& zhvillimit urbanistik;
Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i
territorit, sipas ményres s€ pércaktuar me lig;
Grante, hua ose financime pér 18 mb&shtetur
zgjenmin, pérmirésimin ose mirémbajijen e
atodoat 18 banesave;

Léshimi 1 lejeve p&r ndértime 1€ reja; zhvillimi i
tok8 dhe veprimtari té tjera g& ndikompé né
urbamistikén ¢ njésise s¢ vetégeverisjes vendore;
Administrim, bashkérendim dhe monitorim i
planeve & pérgjithshme, planeve, programeve
dhe buxheteve t& lidhura me strehimin;
Shpérndae e informaciomit  publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢Eshtjet dhe shérbimet e strehimit;

Sigurimi 1 truallit & nevojshém pér ndértime
banesash; ndértim ose blerje dhe rmodelim i
njsive banuese pér publikun né pérgjithési ose
per njeréz me nevoja t# posagme; eliminim 1
ndértimeve 1& degraduars i lidhur me sigurimin e
strelimit;

Planifikim i pérgjithshém duke pérfshint
formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe
monitorimin, € Planeve t& Pérgjithshme Vendore
/Planeve t& Zhvillimit Strategjik:

Hartim 1 planeve t& zonimit dhe 1 megullave té
ndértimit; -

Hartim, esdministim, bashkérendim  dhe
monitorim i politikave t€ pérgjithshme, planeve,
programeve dhe buxheteve g& lidhen me
shérbimet pér komunitetin;

Administrim i ¢Bshtjeve dhe shérbimeve pér
zhwillimin e komunitetit:

Planifikimi 1 komuniteteve 1€ reja ose 1
komuniteteve 18 rehabilituara.




Tavani i shpenzimeve te programit Planifikimi Urban Vendor 06140
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3.5.2 Nénfunkszion 062: Zhvillimi | komuonitesit

Vishtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ofrimit 18 shérbimeve publike vendore

Eodi i 5 : " i e o2 = .

programit Pérshkrimi 1 programit Pérshkrimi i aktiviteteve 18 programit B

DG260 Sherbimet publike e Planifikim 1 pérmirésimit dhe zhvillimit @
vendore strukturave  si:

rekreacioni, hapEsirat e
pérbashkéta dhe relaksuese pér komuniteting
Mhbijellia e luleve, shkurreve dhe peméve
dekorative, 18 cilat pérmirésojné hapésirén e
gjclbért té njSsisé sE vetdgeverisjes vendore,;
ZEvendésimi i trotuareve 18 prishura me material
cilésord q& pErmirtson hapésirén publike dhe mit
cilésiné ¢ shérbimit ndaj qytetaréve;

MdBrtim, rehabilitim dhe mirfmbajtje & varrezave
publike, si dhe garantimi i shérbimit publik &
Varrinmi;

Parget. lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike;
TE gjitha shérbimet ¢ tjera publike sipas
specifikimeve té ¢do njésie t& vetBgeverisjes
vendore;

Administrim, instalim, wvénie né Rnksionim,
mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit t& rmagéve,
mjediseve publike;

Zhvillimi, megullimi  dhe  pérmirdsimi
standardeve t& ndrigimit rugor.

Tavani i shpenzimeve te programit Shérhimet publike vendore 06260
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3.5.3 Nenfunkzsion 063 Fumicim me oje

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ujit t& pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit & njésisé sé vetégeverisjes
vendore. Funksionimi i sistemit té kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave 18 zeza. Ndértimi dhe
menaxhimi i sistemit 1€ kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér té larguar té gjitha
uifrat e zeza (ujin & shiut, ujérat shiépiaké dhe ujéra té tjeré té ndotur).

Kanalizime

Kodi 1 MEE ; 2 g g - .
Ssrniilt Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve 12 programit
6370 Funizimi me ujé dhele

Administim i problemeve 1€ fumizimit me ujé;
Mbikéqyrje dhe disiplinim i t¢ gjitha problemeve
& fumizimit me ujé, duke pérfshité pastérting e
ujit, mimtin dhe kontrollet e sasisg;
Megritja ose vénia n funksionim & kapaciteteve 18
rpjeruara né shérbimin lokal té furnimizmit me
ujg;

Prodhim dhe shpémdarje e informacionit publik,
dekumentacionit teknik dhe statistikave pér
géshtjet die shérbimet ¢ fumizimit me ujé;
Crante, hua ose financime pér 18 mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pémmirésimin ¢
sislemeve € fumizimil me ujé

Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né
funksionim ose mbéshtetje e sistemeve
kanalizimeve dhe t€ trajlimit 1€ ujérave (& zeza;
Grante, hua ose FBnancime pér 8 mbéshtetur
ndértimin, funksionimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin ¢ sistemeve t&€ kanalizimeve dhe té
trajlimit t€ ujrave 1€ zeza.

Tavani i shpenzimeve te programit Fumnizimi me ujé dhe Kanalizime 06370
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3.6 FUNKSIONI 7: SHENDETESIA
3.6.1 Ménfunksioni 072: Shérhimet @ kujdesit parésor

VEshtrim i pérgjithshém
Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje ¢ ndértesave & shérbimit pargsor shéndet@or dhe zhvillimin ¢
aktiviteteve edukuess ¢ promovuese né nivel vendor;

K“dlam].t '|Pérshkrimi i programit | Pérshkrimi i aktiviteteve 1@ programit
07220 Shérbimet e  kujdesit|e Ndértim, rehabilitim dhe mirembajtje e ndértesave &
parésor shérhimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin

aktviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor,
1é cilat lidhen me mbrojtjen ¢ shéndent, si dhe
administrimin e qendrave e 18 shérbimeve 1& yera né
fushén e shéndetit publik, sipas ményrés sé
percaktuar me ligj;

Tavani i shpenzimeve te programit Shérhimet e kujdesit parésor 07220
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3.7 FUNKSIONI 8: ARGETIMI, KULTURA DHE FEJA

3.7, Neénfunksioni U81: Shérhime rekreative dhe sportive

Véshtrim i pérgjithshém

Organizimin e aktiviteteve sportive, glodhise e argéese, zhvillimin dhe administimin e institucioneve
¢ t& objekteve qé lidhen me ushirimin ¢ kétyre funksioneve.




i Pérshknimi i programit | PErshkrimi i programit

(8130 Sport dhe argétim s Vénie né funksionim ose mbéshietje e
strukturave pér veprimiari ose ngjage sportive
(fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi
vrapimi, ringje bolksi, pista patinazhi, palestra
etj.); mhEshietje pér ekipet pérfag@suese vendore
né veprimtarité sportive; Mbishietie e
struklurave pér veprimtari ose ngjarje sportive
(struktura pér qéndrimin ¢ spektatoréve; sidomos
vende (€ pajisura pér lojéra me letra, Injéra me
tabel€ etj.);

o Grante, hua ose financime pér 18 mbéshtatur
ekipe apo lojtare ndividualé;

* Viénie né funksionim ose mbé&shietie pér
ambiente qé pérdoren pér veprimtan ¢lodhése
(parqe, plazhe, kampinge dhe vendgéndrimet
perkatese) i€ ofruara né bazé jotregtare.

Tavani i shpenzimeve te programit Sport dhe argétim 08130
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3.7.2 Ménfunkzion 082 Shérbime buliurore
Vishtrim i pérgjithshém

Organizim, mbéshietje e ngjarjeve kalturore né njésing e vetégeverisies vendore; mbrojtie dhe

promovim i vierave t€ trashggimisé kulturore.

Kodi i o . 2 i . :

S Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i akfiviteteve t& programit

08220 Trashégimia  kulturore, |« Zhvillim, mbojtje dhe promovim i vierave (&
eventct  artistike  dhe]  trashgimisé kulturore me interes vendor, si dhe
kulturore admunistrim i objekteve ge lidhen me ushinmm e

kétyre funksioneve;




Mbéshtega e vendeve historike, kopshieve
zoologjike dhe botanike:

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotelave,
e i ambienteve pér lexim me géllim edukimin e
pérgjithshém gytatar;

Mbéshtetje pér muzeumet, galerité ¢ arteve,
teatrot, sallat e ekspozitave;

Organizim ose mbeshtetje pér ngjarjet kulturors
(koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfagje
artistike etj.);

Bigurim | shérbimeve kulturore; administrim 1
geéshtjeve kulturore; mhikégyrje dhe rregullim i
atrukturave kulturore;

Orgunizim 1 aktiviteteve kulturore dhe promovim
1 identitetit kombétar e lokal.

Tavani i shpenzimeve te programit Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 08220
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1.8 FUNEKSIONI 9: ARSIMI
3.8.1 Nénfunksioni 091: Arsimi bazg dhe parashkollo
Vishirim i pérgjithshém
Mbéeshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit baz#, sdministrim dhe rregullim 1 sistemit arsimor
parashkollor ng kopshte. _
programit Pémshkrimi i programit PErshkrimi i aktiviteteve & programit
09120 Arsimi  bazé  pérfshiré|e  Shpenzime pér pags pér mésuesit e kopshieve t8
parashkollorin fémijéve dhe stafit mbéshietés;
& [Programe mésimore per trajmimin ¢ edukatoréve
dhe meésucsve;
*  Fumzimi dhe mbéshietja me ushgim e kopshteve;
*  Ndértim dhe mirémbaijtje e strukiurave shkollore.




Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin 09120
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3.8.2 Nénlunksioni (K1} Arsimi parauniversitar

Viishtrim i pérgjithsheém

Mbéshtet arsimin ¢ mesém, duke siguruar dhe I:ﬂlt'EthjﬂJI ambientet shkollore dhl: pagesén e
stafit mbeshtet€s, Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit,

:J{rﬂnzmmil . Pm_]:lwknml i programit Pérshkrimi § aktiviteteve 8 programit
09230 Arsimi i mesém i|e Ndértim dhe mirémbajtie ¢ institucioneve
pérgjithshém shkollore;
o Ndétim, rehabiliim dhe mirémbajie o
ndértesave arsimore ¢ sistemit  shkollor

parauniversitar, me pérjashtim té shkollave
profesionale;

Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.
Administrim,inspektim, organizim ose
mb&shtetje pér transport, ushqim, strehim, kujdes
mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave;
Mbeshtetje pér trajnimin & métejshém 1
mEsuesve.

Ndértim dhe mirémbaijtje konviktesh.

Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi | mesém i pErgjithshEm 09230

ne! omije dekd
=TT = ik i ML
Pagm Fign | |
: L | Tomus | e Tretabii | E [ Tewni

o | e | - Sipart | Shpem  Shpans | Sigarie Shpensd | Shaerim Bigan | Ehpes mes
| masu - | e Farsr P e | P ¥ ime | Baaieare

| T eBagin L Kol = Aasbre | shagren - ® - Bapaal |

e i z ] " Kadsule | £ ® " Karminm W |




Arsisg

i i
1731

m | 5 5037 3NN | RR3ED IT 488 | 3,037 LKy | 21525

pergiit

hsh&Em

SE3

;?'31 ENIEH) L2206 | 22,100

3.2 FUNKSIONI 1: MBROJTJA SOCIALE
3.9.1 Méntunksioni [04: Familja dhe f@mijér, T moshuarit, S8mundjes dhe paafiésia

Vishtrim i pergjithshém

Krijimi dhe administnimi i shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shiresat né nevojé, personat

me aftési té kofizuara, fémijét, graté, grat@ kryefamiljare, graté e dhunuars, viktima t& trafilout,

néna apo prindér me shumé fmijé, & moshuarit ef,, sipas ményrés sé pércakiuar me ligj. Dhénia

e ndihmis né para dhe né natyr€ pér personat e moshuar, pér 18 lehi@suar jetén ¢ tyre 1€ pérditshme,

integrimin né jetén shogérore dhe pér té siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencés né para

dhe ng& natyré, pér i€ dhéné mbrojtie shogérore pér familjet, Bmijét. Ndértim dhe administrim i

qendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér ofrimin e shérbimit (&

gerdhes prané njésive vendore pér fémijét e moshés nga 0 derd né 3 vjeg. Ofrimi i pérfitimeve né
para dhe né natyré pér 18 sipuruar mbrojtje shogérore pér personat e papunésuar; marrja ¢ masave
pér 1€ finlegruar personat ¢ papuné né tregun e punds dhe pér 18 svogéluar rrezikun e papunésise

B8 grupeve 18 nia

Eodi i

programit

10430 Pérkujdesi social s Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet g&|
kang [Bmijé né kujdestari:

« Pérfitime né para, si pagesa pér néna me Bmijé,
grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér
prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare, pagesa
t€ tjere periodike apo & menjéhershme pér 1#
mbeéshtetur familjet ose pér t'i ndibmuar ato 18
pérballojné kostot e nevojave specifike (pér
shembull, familjet me njé prind 18 vetém ose
familjet me fémijé 1€ paafié). Mbéshtetje &
piesshme pér faturén e energjisé elekirike dhe
kensumin & ujit dhe shérhimet sanitare;

* Ndihmé finenciare, asistencé pér pagesén e njé
kujdestareje g@ kujdeset pér fEmijén gjaé digs;

» Streh€ dhe ushgqim dhéné femijéve dhe familjeve
né ményré 1€ pérhershme (jetimore, familje
kujdestare ej.);

¢ Mallra dhe shérhime dhéné né shtépi fémijEve
ose atyre & kujdesen pér tn;

* Shérbime dhe mallrat & ndryshme dhEng
familjeve, t& rinjve ose fémijéve (gendra pushimi
ose zhavitjeje):

Pérshkrimi 1 programit Pérshkrimi i programit




Administrim, organizim ose mbéshtetje @&
skemave t& mbrojtjes shogérore;

Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit t& gerdheve
nga njésité e vetégeverisies vendore:

Pérfittme né para dhe né natyré pér personat g8
jang shogérisht & pérjashtuar ose né mezik pér
pérjashtim shogéror (si personat né skamje, me
fitime t& uléta, imigramté, indigjené, refugjaté,
abuznes me alkoolin dhe droga, viktima 1@
dhunés kriminale etj.};

Pérfitime né pare, si kompensim page dhe pagesa
té tjera pér personat e varfér ose t& dobél, pér 18
ndibmuar né lehtésimin e varférisé ose né situata
t& vishtira;

Pérfitime né natyrd, si streh® afarshkurtér dhe
afatgjaté dbe vakte ushgimi dhéné personave té
varfér dhe € dobét, shérbime dhe mallra pér 18
ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditor,
ndihmé pér t& kryer punét e pérditshme, ushgim,
veshje, 18nd2 djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar vé ndihmés ekonomike dhe pagesén pér
personat me aft@si t& kufizuar,

Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé pér
detyrat ¢ pérditshme pér personat pérkohésisht 18
paaftd pér punk p¥r shkak sémundjcje ose
démtimi (ndihmé shiépiake, lehtdsi transport
etj.);

Pérfitime monetare ose ng natyré pér personat q&
jan€ plotésisht ose pjesérisht 1€ paafié ¥ merren
me veprimiar ekonomike ose 1€ béjné njé jeié
normale pér shkak t¢ njé gymtimi fizik ose
mendor;

Pérfitime neé natyre, iz vakte ushqimi gé u jepen
personave té paafté né ambjente té pérshtatshme,
ndihmé g€ u jepet personmave té paaft€ pér t'i
ndihmuar né detyrat ¢ pérditshme (ndihme
shtépiake, lehrési tmnspnm &fj.), pagaﬁs ditore
pér p-c:rﬂﬂnm gé kujdeset pér pr:rsnmﬂ ¢ paafté,
trajnim profesional e trajnim tjetér i dhEné pér 18
nxitur rehabilitimin né puné dhe até shogéror té
personave t8 paafté, shérbime dhe pérfitime 18
niryshme dhéné personave té paafté, pér t8 marré
pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavit@se ose
pér 1€ udhétuar apo pér 1€ mame pjesé né jetén o
kormmterin;




o  Administrim, vénie né funksionim ose
mbéshtetje pér skema 1€ mbrojtjes shogérore,

¢  Administimi dhe mirémbajtia ¢ gendrave
reridenciale pér t& moshuarit;

» Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt
mezigeve t€ lidhura me moshén ¢ treté (humbje ¢
1€ ardhurave, munges# pavarsie né kryerjen e
detyrave (& pérditshme, pjesémarije ¢ ulur né
jetén shogérore dhe komunitare etj.);

¢  Admimustnm dhe organizim ose mbéshtetje té
skemave 1€ tilla t&@ mbrojtjes shogérore.

* Pérfitime né para dhe né natyré pér personal g8
jang 1€ afi¢ pér puné, 1€ disponueshém per pune,
por jené 1€ pasft€ € giciné pundsim @
pershtatshém;

o Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés g@
marrin pjesé né skemat e trajnimil gé kané pér
géllim & zhvillojné potencialin e tyre pér
punésim, kompensime pér humbje t& punés,
pagesa 1€ Hera periodike apo & menjéhershme
pér t€ papunét, né weganti pér € papunét
afatgjané;

Pérfitime né natyré, si pagesat pér lévizie dhe

zhvendosje;

Tragnim profesional pér personat pa puné oss

ritrajnim pér perscnat qé rrezikojng 18 humbin

vendin e pungs;

Akomodim, ushgim ose veshje dhéné personave

té pepuné dhe familjeve 1€ ryre;

Tavani i shpenzimeve te programit Kujdesi social per familjet dhe femijet 10430
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3.9 Menfunkstom [06: Strehumi Social

Vieshtrim i pergjithshém

Strehim § pérshtatshém pér njerézit né nevojd, ndértimi dhe administrimi i banesave pér strehimin
social.




Kodi i | Pérshkrimi i programil - . R :
o it Pérshkrimi 1 aktiviteteve & programit
10661 Strehimi social s Pérfitime né natyeé pér t& ndihmuar familjet t&

pérballaing koston ¢ strehimit;

MNdértim dhe administrim i banesave pér strehimin
social, sipas ményrés sé péreaktuar me ligj;
Pagesa & kryern né ményré 1€ pérkohshme ose
afatgjaté pér 18 ndihmuar qiramarrésit pér koston
& qirasé;

Administrim i géshtjeve dhe shérbimeve 6
strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim i
wveprimtarive pér zhvillimin e strehimit:

Té ardbure né para pér grupe té ndryshme
familjarésh dhe individésh né nevojé;

Perfitimet né para, si mbéshietje pér t& ardhurat
dhe pagesa 1€ tjera né para pér personat ¢ varfér
dhe vulnerzbel me géllim uljen e varfBrisé ose pér
té asistuar ne 51.&1.?"3 te wveshtira;

Tavani i shpenzimeve te programit Strehimi social 10661
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fi. Tabela pérmbledhese e shpenzimeve sipas programeve per vitin 2026-2027-2028

g

Pirgjegjis |
Marie Gjegi

Pérgjegjes i Buxhetit dhe Financés
Armmena Zagani

Mépunés Zbatues

w Taksave dhe Tarifave Vendore
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